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Τα ενυπόγραφα άρθρα 

δεν εκφράζουν υποχρεωτικά 

τις θέσεις της ιδιοκτησίας

ή της σύνταξης 

της «Νέας Αστυνομίας».

(Αστυνομικού προσωπικού κάθε βαθμίδας)
Μηνιαία έκδοση της Πανελλήνιας Ομοσπονδίας Αστυνομικών Υπαλλήλωνwww.poasy.gr

Συναδέλφισσες,
συνάδελφοι
Η πολιτική περικοπών, 
που έχει επιβληθεί 
από τους δανειστές 
στη χώρα μας εξακολουθεί
να πλήττει και το θεσμό 
που εκπροσωπούμε, 
παρά το γεγονός 
ότι οι πολίτες 
τον εμπιστεύονται 
ολοένα και με μεγαλύτερα
ποσοστά. 
Τι άλλο πρέπει να
ακούσουν οι κυβερνώντες 
για να αντιληφθούν 
ότι δεν αξίζει στον
Αστυνομικό η αντιμετώπιση
που του επιφυλάσσουν; 
Θα γυρίσουν σελίδα 
ή πρέπει να τους
υπενθυμίσουμε 
ότι με ευχολόγια 
δεν αντιμετωπίζονται 
τα προβλήματά μας;

ΤΟΥΡΚΙΑ
Η φρίκη της τρομοκρατίας, αποτυπωμένη μετά τη φονική έκρηξη που σημειώθηκε στην Άγκυρα κατά τη διάρκεια ειρηνικής διαμαρτυρίας.

S M S

Συνεχής αύξηση της εμπιστοσύνης
των πολιτών στην ΕΛ.ΑΣ.

Ψηλά ο πήχης των απαιτήσεων των πολιτών σύμφωνα με έρευνα της Public Issue

Η
κρίση απονομιμοποίησης των

αντιπροσωπευτικών θεσμών

στην Ελλάδα είναι σήμερα βαθύ-

τατη. Είναι προφανές ότι οι πολιτικές λι-

τότητας που εφαρμόζονται στη χώρα τα

τελευταία έξι χρόνια την επιδείνωσαν

σοβαρά. Ωστόσο, πρέπει να επισημανθεί

ότι η κρίση αυτή προϋπήρξε της οικονο-

μικής κρίσης». 

Το συμπέρασμα αυτό τεκμηριώνεται,

σαφώς, με βάση την ετήσια έρευνα της

Public Issue, που δημοσιεύτηκε πρό-

σφατα στην εφημερίδα «Αυγή» με ση-

μαντικά ευρήματα για το θεσμό της

Αστυνομίας. Σύμφωνα με την εφημερίδα,

«η εντεινόμενη όξυνση των κοινωνικών

αντιθέσεων αποτυπώνεται ευδιάκριτα

στην παράλληλη αύξηση της κοινωνικής

υποστήριξης, κυρίως για τους κρατικούς

κατασταλτικούς μηχανισμούς (στρατός,

αστυνομία), όπως και για τους θεσμούς

της αδιαμεσολάβητης λαϊκής κυριαρχίας

(λαός/ πολίτες, κοινωνικά κινήματα)».

Ειδικότερα, ο αστυνομικός θεσμός

συγκεντρώνει υψηλότατα και μάλιστα

ανοδικά ποσοστά τα τελευταία χρόνια,

από το 2007 όταν η Public Issue επα-

ναλαμβάνει κάθε χρόνο την έρευνά της.

Η Αστυνομία κατέλαβε φέτος την 3η θέ-

ση μαζί με το θεσμό Σχολείο, σε ποσο-

στό 71% έναντι 25% εκείνων που δή-

λωσαν «μάλλον δεν εμπιστεύομαι». Την

1η θέση κατέλαβε ο θεσμός Στρατός

(87% έναντι 11%) και τη 2η θέση ο θε-

σμός Πανεπιστήμιο (73% έναντι 22%).

Να ληφθεί επίσης υπόψη ότι τα προ-

ηγούμενα χρόνια από το 2007 και εν-

τεύθεν οι ερωτηθέντες εμπιστεύονταν το

θεσμό Αστυνομία ως εξής: 41% (έναντι

45% του μάλλον δεν εμπιστεύομαι) το

2007, 43% (έναντι του 46%) το 2008,

50% (έναντι 41%) το 2009, 50% (έναντι

42%) το 2011, 53% (έναντι 39%) το

2013, 70% (έναντι 26%) το 2014 και

71% (έναντι 25%) το 2015.

Στους γενικούς δείκτες εμπιστοσύνης

των θεσμών, μετά την Αστυνομία ακολου-

θούν ο Πρόεδρος της Δημοκρατίας (64%),

ο Λαός (64%), η Εκκλησία (62%), το Ρα-

διόφωνο (53%), τα Κολλέγια και Κέντρα

Σπουδών (52%), τα Κοινωνικά κινήματα

(49%), η Δικαιοσύνη (48%), η Τράπεζα της

Ελλάδος (44%), το Διαδίκτυο (43%), η ΕΥΠ

(43%), οι Εφημερίδες (27%), η Βουλή

(27%), οι Τράπεζες (25%) η Τηλεόραση

(16%) και τα Κόμματα (10%).

Η παντελής έλλειψη εμπιστοσύνης της

κοινής γνώμης στα κόμματα, όπως απο-

τυπώθηκε στη δημοσκόπηση, δεν εξέ-

πληξε κανέναν. Είχε ανιχνευθεί από και-

ρό, όπως είναι γνωστό. Το ίδιο είναι

γνωστό και το γεγονός ότι οι πολίτες

εμπιστεύονται το θεσμό της Αστυνομίας

ολοένα και περισσότερο. Την τελευταία

τετραετία, η συνεχής αύξηση της εμπι-

στοσύνης προς τον Στρατό, την Αστυνο-

μία και την Εκκλησία τιμά όσους τους

εκπροσωπούν και ανεβάζει ψηλά τον

πήχη των απαιτήσεων των πολιτών, που

δεν διακατέχονται κατ’ ανάγκη από συν-

τηρητισμό όταν, κατά τη γνώμη μας, δί-

νουν ψήφο εμπιστοσύνης στους θε-

σμούς αυτούς. 
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Η ατζέντα του μήνα

Ο
δεύοντας προς το τέλος του έτους, η

Ελληνική Αστυνομία είχε να αντιμε-

τωπίσει πρωτόγνωρες προκλήσεις,

λαμβάνοντας μέτρα τάξης και ασφάλειας σε

διάφορες εκδηλώσεις και κυρίως παρέχοντας

πολύτιμες υπηρεσίες για τη διαχείριση της με-

ταναστευτικής κρίσης, σε μια στιγμή που η

χώρα ήταν παντελώς ανέτοιμη, όπως ολό-

κληρη η Ευρώπη, άλλωστε, να αναχαιτίσει τις

προσφυγικές και μεταναστευτικές ροές.

Φάνηκε δηλαδή περίτρανα και σε όλο της

το μεγαλείο, η χρησιμότητα της Αστυνομίας

ως δημοκρατικού θεσμού, αναγκαίου για τη

λειτουργία της κοινωνίας, πολλώ δε μάλλον

της κρατικής λειτουργίας.

Το διακύβευμα ήταν και είναι τεράστιο όχι

μόνο με όσα εξελίσσονται στα νησιά αλλά και

με όσα έγιναν στην Ειδομένη και που λίγο έλ-

λειψε από το να εξελιχθούν σε μείζονα κρίση.

Η Ομοσπονδία, με τον δημόσιο παρεμβα-

τικό της λόγο, από το καλοκαίρι ακόμα, ορθά

και σοφά ανέδειξε το θέμα ως πανευρωπαϊ-

κό. Μάλιστα, με την πρωτοβουλία της να

συγκαλέσει σύσκεψη στην Κω με τη συμμε-

τοχή της EuroCop και άλλων σημαντικών

φορέων, κλιμάκωσε το ενδιαφέρον της και

αυτό κορυφώθηκε όταν πια τα πράγματα

οδηγούντο σε αδιέξοδο στην Ειδομένη…

Έγκαιρα και έγκυρα καυτηρίασε την προ-

χειρότητα και την αναποτελεσματικότητα των

σχεδίων, την πολυδάπανη κατασπατάληση δυ-

νάμεων, την αμετροέπεια πολλών «πρόθυμων»

να στηλιτεύσουν πτυχές αστυνομικής δράσης

ή και άστοχες ενέργειες μεμονωμένων ατό-

μων. Κυρίως, απέδειξε ότι μπορεί να βρίσκεται

δίπλα στο συνάδελφο όταν και όποτε τούτο εί-

ναι επιβεβλημένο, χωρίς να προκαλεί με τις

ενέργειές της, αλλά απεναντίας, να λύνει προ-

βλήματα. Όλα αυτά είναι αρκετά για να αντι-

ληφθούν οι εναπομείναντες αρνητές και ανέ-

ξοδα επικριτές του αστυνομικού θεσμού, ότι η

Ελληνική Αστυνομία είναι αναπόσπαστο κομ-

μάτι της δημοκρατικής λειτουργίας κι εμείς ως

εκφραστές του συνδικαλιστικού μας κινήμα-

τος, οφείλουμε να υπερασπιζόμαστε με πάθος

αυτήν την κατάκτηση. Διότι, όποιοι και όσο κι

αν κυβερνούν, αυτοί έρχονται και παρέρχον-

ται, αλλά η Αστυνομία μένει.

Το να διαμαρτύρεσαι 
πέρα από τα όρια του νόμου 

δεν είναι παρέκκλιση 
από τη δημοκρατία, 

είναι απόλυτα αναγκαίο 
γι’ αυτήν.

Howard Zinn
Αμερικανός ιστορικός

Σε υγρό τάφο έχει μετατραπεί το Αιγαίο Πέλαγος. Οι ευθύνες είναι οφθαλμοφανείς 
και όσο η Ευρώπη στρουθοκαμηλίζει οι τραγωδίες θα συνεχίζονται. 

Κρίμα που η γείτονα και προς ένταξη στην Ευρωπαϊκή Ένωση, χώρα, 
αφήνει να εκτυλίσσεται αυτό το δράμα και να συμπεριφέρεται 

όπως ο Χάροντας που οδηγούσε τα θύματά του στον Άδη.

Σ
τον Αναπληρωτή Υπουργό Εσωτερικών

& Διοικητικής Ανασυγκρότησης κ. Νι-
κόλαο Τόσκα απευθύνθηκε η Ομο-

σπονδία, απαιτώντας την άμεση εφαρμογή της

νομοθεσίας για τη λειτουργία φαρμακείων.

Σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 46 του

ν.4249/14 που δημοσιεύθηκε στο πρώτο

τεύχος της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως με

αριθμό φύλλου 73, δίδεται πλέον η δυνατό-

τητα λειτουργίας Αστυνομικών Φαρμακείων

για την κάλυψη των σχετικών αναγκών του εν

ενεργεία και εν συντάξει προσωπικού της Ελ-

ληνικής Αστυνομίας και των μελών των οικο-

γενειών τους. Επίσης, μετά από υπουργική

απόφαση, δύνανται τα εν λόγω Αστυνομικά

Φαρμακεία να εξυπηρετούν και τις αντίστοιχες

δαπάνες του προσωπικού του Πυροσβεστικού

Σώματος, εν ενεργεία και εν συντάξει και των

μελών των οικογενειών τους.

Όπως τονίζει η Ομοσπονδία στο έγγραφό

της, «μολονότι έχει παρέλθει μεγάλο χρονικό

διάστημα από τη ψήφιση των ως άνω διατά-

ξεων, ο θεσμός του Αστυνομικού Φαρμα-

κείου δεν έχει ακόμα τεθεί σε λειτουργία,

ένας θεσμός που άπαντες αντιλαμβάνονται

σήμερα την αναγκαιότητά του. Η οικονομική

κρίση, η περικοπή των μισθών – συντάξεων

στους συναδέλφους μας και οι συνεχόμενες

φορολογικές υποχρεώσεις έναντι του κρά-

τους καθιστούν επιτακτική τη λειτουργία, σε

πρώτη φάση, δύο (2) Αστυνομικών Φαρμα-

κείων στους Νομούς Αττικής και Θεσσαλο-

νίκης, προκειμένου το ποσοστό που θα προ-

κύψει από τη μείωση της τιμής των φαρμά-

κων και συναφών φαρμακευτικών προϊόν-

των να συμβάλλει, έστω και κατ' ελάχιστον,

στην ελάφρυνση του πενιχρού μηνιαίου ει-

σοδήματός μας».

Η Ομοσπονδία, τέλος, καλεί τον υπουργό

να δώσει κατευθύνσεις - οδηγίες στους υπη-

ρεσιακούς παράγοντες για την έκδοση σχε-

τικής απόφασης για την εξυπηρέτηση και του

προσωπικού του Πυροσβεστικού Σώματος

από τα εν λόγω Φαρμακεία, αλλά και για την

έκδοση κοινής υπουργικής απόφασης για το

ποσοστό μείωσης της τιμής των διατιθέμενων

φαρμάκων και συναφών φαρμακευτικών

προϊόντων από αυτά.

02-11-15
Στο πλαίσιο αναβάθμισης των τρόπων επικοινωνίας

της Ομοσπονδίας και του περιορισμού των δαπανών,

τέθηκε σε εφαρμογή η λειτουργία "SKYPE" στην κεν-

τρική ιστοσελίδα μας (www.poasy.gr).

03-11-15
Αντιπροσωπεία της Ομοσπονδίας συαντήθηκε με τον

πρόεδρο της Α.Δ.Ε.Δ.Υ. κ. Σταύρο Κουτσουμπέλη. 

04&05-11-15
Συνεδριάσεις του Δ.Σ. και του Γενικού Συμβουλίου

όπου δόθηκαν απαντήσεις εκ μέρους του Αναπληρωτή

Υπουργού Προστασίας του Πολίτη κ. Νίκου Τόσκα.

10-11-15
Αποφασίστηκε η σύσταση ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΑΓΩΝΑ με σκο-

πό τον καλύτερο συντονισμό των Ομοσπονδιών των

αστυνομικών, των λιμενικών και των πυροσβεστών.

12-11-15
Αντιπροσωπείες των Ομοσπονδιών έδωσαν το δικό

τους ΠΑΡΩΝ στη συγκέντρωση διαμαρτυρίας της

ΓΣΕΕ και της ΑΔΕΔΥ.

13-11-15
Αντιπροσωπεία της Ομοσπονδίας, μετέβη αιφνιδια-

στικά στο Υπουργείο Προστασίας του Πολίτη, όπου

επιτακτικά αξίωσε τη συνάντηση με την Πολιτική Ηγε-

σία για την καταβολή των δεδουλευμένων μηνός Σε-

πτεμβρίου 2015 για τη νυχτερινή εργασία και για την

αποζημίωση της εργασίας πέραν του πενθημέρου.

16-11-15
Επιστολή στην Πρεσβεία της Γαλλίας στην Αθήνα α -

πέστειλε η Ομοσπονδία εκφράζοντας τον αποτροπια-

σμό της για τα τελευταία τραγικά γεγονότα των Πα-

ρισίων, ως θλιβερής συνέχειας στην άνανδρη επίθε-

ση στα γραφεία του περιοδικού Charlie Hebdo.

17-11-15
Από τις αρχαιρεσίες για την εκλογή του νέου εξαμε-

λούς Προεδρείου της EuroCop  εξελέγη για πρώτη

φορά ο συνάδελφός μας Γεώργιος Σταματάκης, Γε-

νικός Γραμματέας της Ένωσης Αστυνομικών Υπαλ-

λήλων Δυτικής Αττικής.

21-11-15
Οι τραυματισμοί των συναδέλφων μας πριν καν ξε-

κινήσει ο ποδοσφαιρικός αγώνας μεταξύ των ομά-

δων Παναθηναϊκού - Ολυμπιακού στο γήπεδο της

Λεωφόρου «Απόστολος Νικολαϊδης», αποτελέσαν

αφορμή για νέα παρέμβαση της Ομοσπονδίας.

24-11-15
Συνεδρίασε η Εκτελεστική Γραμματεία της Ομοσπον-

δίας μας.

26-11-15
Αντιπροσωπεία της Ομοσπονδίας  συναντήθηκε στο

ΜΤΣ με τον Γενικό Διευθυντή αυτού, Υποστράτηγο κ.

Νικόλαο Τσελεκίδη.

30-11-15
Για το μείζον ζήτημα της έλλειψης πετρελαίου θέρ-

μανσης που προέκυψε στις Αστυνομικές Υπηρεσίες

και ιδίως στις περιοχές της χώρας, στις οποίες οι

θερμοκρασίες κατέρχονται του μηδενός, το Προ-

εδρείο ανέδειξε σε επίπεδο Πολιτικής Ηγεσίας το εν

λόγω θέμα.

“
”

Έρχονται και παρέρχονται, 
αλλά η Αστυνομία μένει

Θα περιμένουμε πολύ 
για τα Αστυνομικά Φαρμακεία;

Χιούμορ...
του Γιάννη Δερμεντζόγλου
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Τ
ο θέμα της μη νόμιμης μετανάστευσης και

της διαχείρισης των προσφυγικών ροών

προς την Ευρώπη μέσω Ελλάδας, αποτελεί

κατά την άποψη μας μείζον ευρωπαϊκό ζήτημα και

γι’ αυτό χαιρετίζουμε κάθε σχέδιο που υποστηρί-

ζεται από την Ευρωπαϊκή Ένωση και βοηθά τη χώ-

ρα μας στο να ανταποκριθεί στις υποχρεώσεις της

ως κράτος-μέλος.

Με αφορμή τις αποφάσεις που έχουν ληφθεί σε

επίπεδο κορυφής στην Ευρωπαϊκή Ένωση και αφο-

ρούν στην ενίσχυση της συνεργασίας των ελληνι-

κών αρχών με άλλες αρχές (FROΝTEX, EUROPOL),

στην οικονομική βοήθεια από τα ευρωπαϊκά ταμεία,

στην επανεξέταση της συμφωνίας του Δουβλίνου

κ.λπ., οφείλουμε να τονίσουμε ότι μέχρι να λάβουν

σάρκα και οστά οι αποφάσεις αυτές, η Ελληνική

Αστυνομία θα συνεχίσει να είναι αντιμέτωπη με αυ-

τό το πρόβλημα, με τα πενιχρά μέσα, τις ανύπαρκτες

υποδομές και με το ελλειμματικό ανθρώπινο δυνα-

μικό.

Το πρόβλημα αυτό θα εντείνεται όσο:

• δεν λαμβάνονται ουσιαστικά μέτρα διαχείρισης

των μεταναστευτικών πιέσεων στην επικράτεια

της γείτονος Τουρκίας,

• δεν εφαρμόζονται οι συμφωνίες επανεισδοχής

για αρκετές εθνικότητες, 

• δεν αντιμετωπίζονται τα ζητήματα της ανοικτής

πολιτικής χορήγησης VISAS από την Τουρκία και

τα πολυάριθμα παράνομα δίκτυα διακίνησης που

δραστηριοποιούνται εντός κι εκτός Τουρκίας και

κυρίως,

• δεν αναθεωρείται ο Κανονισμός του Δουβλίνου

ΙΙ, ώστε να μην εγκλωβίζονται οι παράνομοι με-

τανάστες στην πρώτη χώρα υποδοχής, αλλά να

έχουν τη δυνατότητα να ζητούν άσυλο και σε άλ-

λες χώρες.

Η Ελλάδα, όπως γνωρίζετε, συνεχίζει να βρίσκε-

ται σε δεινή οικονομική θέση, αδυνατώντας να αν-

τιμετωπίσει την ανθρωπιστική κρίση, όπως εξελίσ-

σεται πλέον το μείζον πρόβλημα της μετανάστευ-

σης.

Ζητούμε από την Εκτελεστική Γραμματεία της Eu-

roCop να αναλάβει πρωτοβουλίες στην κατεύθυν-

ση:

• να εγκρίνονται από την Ευρωπαϊκή Ένωση

(Commission) με ταχύτατες διαδικασίες τα κον-

δύλια που διατίθενται στην Ελλάδα για να υλο-

ποιηθούν τα σχέδια που προβλέπονται στο Εθνικό

Σχέδιο Δράσης, το οποίο έχει υποβληθεί και εγ-

κριθεί από την Ευρωπαϊκή Επιτροπή. - να ασκη-

θεί από την Ευρωπαϊκή Ένωση (Commission)

πίεση για ουσιαστική συμβολή της Τουρκίας στην

αντιμετώπιση του προβλήματος,

• να επιταχυνθούν οι διαδικασίες για τη δημιουργία

νέων κέντρων υποδοχής σε διάφορες περιοχές της

Ελλάδας και τη βελτίωση των συνθηκών φιλοξενίας,

• να επιταχυνθούν οι διαδικασίες για την εκταμί-

ευση κονδυλίων που αφορούν έκτακτες ανάγκες

ανθρωπιστικού χαρακτήρα για τους μετανάστες

που κρατούνται στο Ελληνικό έδαφος,

• να υπάρξει από την Ευρωπαϊκή Ένωση συντονι-

σμός των προσπαθειών για την οργάνωση κοι-

νών πτήσεων επαναπατρισμού παράνομων μετα-

ναστών στις χώρες τους, 

• να υιοθετηθούν από όλες τις χώρες οι ελληνικές

θέσεις στο πλαίσιο της σύνταξης του νέου βελ-

τιωμένου Κανονισμού Δουβλίνο ΙΙΙ. 

Τα θέματα αυτά εθίγησαν και κατά την επίσημη

επίσκεψη της διοίκησης της Eurocop στην νήσο

Κω τον περασμένο Οκτώβριο, όπου σε συνδιάσκε-

ψη με τους τοπικούς φορείς, αναλύθηκε η όξυνση

του μεταναστευτικού προβλήματος , η επιδείνωση

των συνθηκών εργασίας των αστυνομικών με τη

συνεχιζόμενη ανεξέλεγκτη ροή μεταναστών και

προσφύγων, ο αποσυντονισμός των αστυνομικών

δράσεων για την αντιμετώπιση της εγκληματικότη-

τας, η διατάραξη του επιπέδου ασφαλείας κλπ.

Πέρα από τα προαναφερόμενα γενικότερα ζητή-

ματα από τα οποία θα κριθεί εν πολλοίς και η απο-

τελεσματικότητα της ευρωπαϊκής πολιτικής στο εν

θέματι ζήτημα, φρονούμε ότι η ελληνική πολιτεία

οφείλει να λάβει υπόψη της τα ενδογενή προβλή-

ματα που άπτονται της λειτουργίας της Ελληνικής

Αστυνομίας και της συνεργασίας της με τους συ-

ναρμόδιους φορείς και διωκτικές αρχές.

Μείζον ζήτημα συνιστά:

1) Η συνεχιζόμενη μη επαρκής χρηματοδότηση της

Ελληνικής Αστυνομίας για την ανανέωση του

εξοπλισμού, των υποδομών και των απαραίτητων

μέσων (οχήματα, συστήματα επικοινωνίας και με-

ταφοράς δεδομένων κ.λπ.).

2) Η προβληματική διαχείριση του όγκου των αφιχ-

θέντων αλλοδαπών χωρίς να τηρούνται στοιχει-

ώδεις συνθήκες υγιεινής και ασφάλειας για το

αστυνομικό προσωπικό (γάντια, μάσκες, εμβό-

λια, προληπτικές εξετάσεις).

3) Ο περιορισμός των προσλήψεων νέων αστυνο-

μικών με αποτέλεσμα να οξύνεται περαιτέρω το

βεβαρυμμένο ωράριο εργασίας των λοιπών

αστυνομικών δυνάμεων για το καθημερινό λοι-

πό αστυνομικό έργο.

Τέλος, σας επισημαίνουμε ότι όλο αυτό το πλέγ-

μα μέτρων και προτάσεων δεν θα καταστεί αποτε-

λεσματικό όσο παράλληλα δεν αντιμετωπίζονται τα

αίτια που γεννούν τις μεταναστευτικές ροές προς

τις χώρες της Ευρώπης. Επίσης, μείζονος σημασίας

ζήτημα αποτελεί και η ολοκλήρωση της συνεργα-

σίας των ίδιων των ευρωπαϊκών αστυνομιών προ-

κειμένου να αντιμετωπίζουν από κοινούς τις όποιες

νέες προκλήσεις είτε αυτές έχουν κοινωνικά – πο-

λιτικά κίνητρα είτε ανάγονται αμιγώς στη σφαίρα

της εγκληματολογίας και της παραβατικότητας.

Σ
τις αρχαιρεσίες για την εκλογή του νέου εξαμελούς Προεδρείου της Eurocop

που έλαβαν χώρα στο Δουβλίνο στις 17/11/2015, εξελέγη για πρώτη φορά

στο αντιπροσωπευτικό αυτό συνδικαλιστικό όργανο των Ευρωπαίων Αστυνο-

μικών, ένας Έλληνας, ο συνάδελφός μας Γεώργιος Σταματάκης, Γενικός Γραμμα-

τέας της Ένωσης Αστυνομικών Υπαλλήλων Δυτικής Αττικής και αντιπρόσωπός της

στην Π.Ο.ΑΣ.Υ.

Ο ως άνω συνάδελφος προτάθηκε από τον πρόεδρό μας Γρηγόρη Γερακαράκο
και υπερψηφίστηκε από τους συνέδρους της EuroCop, καταλαμβάνοντας τη δεύτερη

θέση.

Η εκλογή του, αποτελεί ιδιαίτερη τιμή για το συνδικαλιστικό μας κίνημα και την

Ομοσπονδία μας ειδικότερα, καθώς αναγνωρίζεται η σπουδαιότητα της αποστολής

μας σε μια στιγμή κρίσιμη για τη χώρα μας λόγω των γνωστών εξελίξεων (τρομο-

κρατία, μεταναστευτικό κ.λπ.). Σε αυτήν τη χρονική συγκυρία ένας Έλληνας αστυ-

νομικός θα υπερασπίζεται τα συμφέροντα των συναδέλφων σε ευρωπαϊκό επίπεδο

και η φωνή της Ομοσπονδίας θα βρίσκει ευήκοα ώτα, όπου τούτο απαιτείται.

Την Εκτελεστική Επιτροπή στελεχώνουν οι: Angels Bosch (SPC Catalonia), Πρό-

εδρος της EuroCOP, Mark Nelson (CNPF UNited Kingdom), γραμματέας, Roger
Mercatoris (SLFP Belgium), Α’ αντιπρόεδρος, Calum Steele (SPF Scotland) Β’ αν-

τιπρόεδρος, Milan Stepanek (NOSP Czech Republic) και Γιώργος Σταματάκης (ΠΟ-

ΑΣΥ) μέλη της Εκτελεστικής Επιτροπής. Ως νέος ελεγκτής (auditor) εξελέγη ο Henry
Bautista (GPA Gibraltar).

Ευχαριστήρια επιστολή προς τον πρόεδρο της ΠΟΑΣΥ κο

Γρηγόρη Γερακαράκο απέστειλε ο νεοεκλεγείς εκπρό-

σωπός μας στην EuroCop κος Γιώργος Σταματάκης:

Αγαπητέ Πρόεδρε, 

Θέλω να σε ευχαριστήσω ιδιαιτέρως για τη μεγάλη τιμή

που μου έκανες -σε εμένα προσωπικά, αλλά και στην Ένω-

ση από την οποία προέρχομαι- να με προτείνεις για το Προ-

εδρείο της EuroCop, εμπιστευόμενος για το αξίωμα αυτό,

νέα συνδικαλιστικά στελέχη από το χώρο μας. 

Σε ευχαριστώ λοιπόν διότι έτυχα της άμεσης εμπιστο-

σύνης και στήριξης της Ομοσπονδίας μας, μια απόφαση

που οδήγησε τελικά και στην εκλογή μου. Το σημαντικό

είναι ότι με αυτήν την εξέλιξη, εκπροσωπείται για πρώτη

φορά η Ομοσπονδία μας στο ανώτατο αντιπροσωπευτικό

συνδικαλιστικό όργανο των Ευρωπαίων Αστυνομικών,

ανοίγοντας νέους δρόμους για την υπεράσπιση των συμ-

φερόντων των συναδέλφων μας. 

Παρότι η χώρα μας είναι πλήρες μέλος της Ευρωπαϊκής

Ένωσης εδώ και πάρα πολλά χρόνια (1981) και η Ομο-

σπονδία μέλος των ευρωπαϊκών αστυνομικών συνδικά-

των από το 1993, δεν υπήρξαν συντονισμένες ενέργειες

εκ μέρους του συνδικαλιστικού μας κινήματος που να

εξασφάλιζαν και τη δική μας ουσιαστική συμμετοχή στη

ζωτικής σημασίας εκπροσώπηση στο κορυφαίο συνδικα-

λιστικό ευρωπαϊκό όργανο. 

Ως νέος πρόεδρος της ΠΟΑΣΥ συναισθανόμενος πλή-

ρως την αναγκαιότητα της ενεργούς συμμετοχής μας, αλ-

λά και της δυναμικής παρουσίας μας καθώς και της προ-

βολής των αιτημάτων μας, απευθείας στα κέντρα λήψης

αποφάσεων, διεκδίκησες και πέτυχες όχι μόνο την υπο-

ψηφιότητά μου, αλλά και την εκλογή μου σε μια περίοδο

κατά την οποία οι απαιτήσεις για τη θωράκιση του αστυ-

νομικού λειτουργήματος είναι τεράστιες. 

Ωστόσο, κρίνω σκόπιμο να επισημάνω ότι ο ίσως εύ-

λογος ενθουσιασμός και τα υπέρ του δέοντος κολακευ-

τικά λόγια προς το πρόσωπό μου, απότοκος μιας τέτοιας

επιτυχίας, βλάπτουν και σε κάθε περίπτωση δεν δικαιο-

λογούνται ούτε υπερβολικοί πανηγυρισμοί ούτε μεγαλε-

πήβολες διακηρύξεις. 

Οι προκλήσεις είναι μεγάλες, έχουμε το γνώθι σ’ αυτόν,

αντιλαμβανόμαστε τις δυσκολίες και γι’ αυτό προχωράμε

βήμα-βήμα, με το βλέμμα στραμμένο στο συνάδελφο,

χωρίς να τον προκαλούμε. 

Η μέγιστη χαρά θα ακολουθήσει τη μέγιστη επιβράβευ-

ση των αποτελεσματικών αγώνων που έχουμε μπροστά

μας και καλούμαστε να δώσουμε όλοι μαζί, ενωτικά και

δυναμικά στην Ελλάδα και στην υπόλοιπη Ευρώπη. Οι και-

ροί είναι δύσκολοι, οι κίνδυνοι και οι απειλές τεράστιες. 

Είμαι στη διάθεσή σου, όπως πάντα. Παρακαλώ να

μεταφέρεις τις ευχαριστίες μου στο Διοικητικό Συμβούλιο

της Ομοσπονδίας, διαβεβαιώνοντάς σε, τέλος, ότι θα κά-

νω ό,τι μπορώ για να ανταποκριθώ στις νέες μου υπο-

χρεώσεις. 

Με αγωνιστικούς χαιρετισμούς 

Γιώργος Σταματάκης, Μέλος της E.E. της EuroCop, 

Γ.Γ. Ένωσης Αστυνομικών Υπαλλήλων Δυτικής Αττικής

Προτάσεις για την διευκόλυνση των αστυνομικών δυνάμεων 
ως προς την καλύτερη διαχείριση των μεταναστευτικών πιέσεων

Τεράστια επιτυχία 
η εκλογή αντιπροσώπου

της ΠΟΑΣΥ 
στην EuroCop!

Ευχαριστήρια επιστολή 
προς τον Πρόεδρο της ΠΟΑΣΥ
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Είστε ο πρώτος Αστυνομικός εκ-
πρόσωπος της Ομοσπονδίας μας
στην EuroCop αν και η οργανωτι-
κή της ένταξη στο ανώτατο αυτό
συνδικαλιστικό όργανο των Ευ-
ρωπαίων συναδέλφων είναι πολύ
παλιά. Πώς αισθάνεστε προσωπι-
κά και τι εξήγηση δίνετε σε αυτό
το γεγονός;

Πράγματι η Ομοσπονδία των Ελλήνων

Αστυνομικών είχε αποκτήσει οργανική

σύνδεση με το πανευρωπαϊκό συνδικα-

λιστικό όργανό μας από το 1993, όταν

λειτουργούσε η UISP η οποία αργότερα

μετονομάστηκε σε EuroCop. Εμείς είμα-

στε πλήρες μέλος από τον Μάρτιο του

2004 και σήμερα βρισκόμαστε στην ευ-

χάριστη θέση να εκπροσωπούμαστε μέ-

σω εμού στην 6μελή Εκτελεστική Επι-

τροπή, η οποία ανανέωσε τη σύνθεσή

της στις εκλογές της 17ης Νοεμβρίου,

που έλαβαν χώρα στο Δουβλίνο της Ιρ-

λανδίας. 

Αυτή η θέση θα μπορούσε ίσως να εί-

χε διεκδικηθεί νωρίτερα από την Ομο-

σπονδία μας όπως επίσης να είχαμε πιο

ενεργό ρόλο και πιο ενεργή συμμετοχή

στο κορυφαίο αυτό συνδικαλιστικό όρ-

γανο.

Από πλευράς μου θέλω να ευχαρι-

στήσω τον πρόεδρο της ΠΟΑΣΥ κ. Γρη-

γόρη Γερακαράκο καθώς και το νέο ΔΣ

της Ομοσπονδίας για την εμπιστοσύνη

και την ευκαιρία που μου έδωσαν. Το

νέο Δ.Σ. συνειδητοποίησε τη σπουδαι-

ότητα της συμμετοχής μας και γι’ αυτό

θα ενεργοποιηθούμε περισσότερο για

να αξιοποιήσουμε το πρόσφορο έδαφος

που διαθέτουμε ως μέλος της EuroCop.

Σε προσωπικό επίπεδο αισθάνομαι ικα-

νοποίηση αλλά και τη μεγάλη ευθύνη

που επωμίσθηκα.

Αναμφίβολα πρόκειται για μια
πολύ σημαντική επιτυχία της ΠΟ-
ΑΣΥ. Ένα συνδικαλιστικό «κεκτη-
μένο». Πώς σκοπεύετε να το α -
ξιοποιήσετε;

Με τη συμμετοχή μου θα έχω αμεσό-

τερη επικοινωνία και ενημέρωση για τα

δρώμενα σε ευρωπαϊκό επίπεδο όπου

πλέον λαμβάνονται οι σημαντικότερες

αποφάσεις που αφορούν εμάς τους

αστυνομικούς αλλά και τις αστυνομίες

στην Ευρωπαϊκή Ένωση. 

Θέλω να εργαστώ για την προάσπιση

των συμφερόντων των Ελλήνων συνα-

δέλφων μου όπως και των άλλων Ευ-

ρωπαίων συναδέλφων διότι ως μέλος

της Εκτελεστικής Επιτροπής δεν θα κά-

νω διακρίσεις και θα φροντίζω να αν-

ταποκρίνομαι σε κάθε αίτημα Ομοσπον-

δίας μέλους της EuroCop.

Ποια ήταν η πρώτη σας εντύπωση
από τη συμμετοχή σας στις εργα-
σίες της τελευταίας συνόδου της
Eurocop;

Βρέθηκα για πρώτη φορά στο κορυ-

φαίο αυτό όργανο και μάλιστα στη φά-

ση της ανανέωσης του προεδρείου,

όπου κυριάρχησε η εκλογική διαδικασία

με πνεύμα ενότητας και συνεργασίας. Οι

πρώτες εντυπώσεις μου ήταν θετικές

διότι διαπίστωσα το ενδιαφέρον των

συναδέλφων για την Ομοσπονδία και τη

χώρα μας, αλλά και το γενικότερο εν-

διαφέρον τους για την επίλυση των

προβλημάτων που αντιμετωπίζουν οι

Αστυνομίες όλων των χωρών. Προβλή-

ματα δεν αντιμετωπίζουμε μόνο εμείς

στην Ελλάδα. Υπάρχουν κοινά μέτωπα

κατά των σύγχρονων απειλών, της τρο-

μοκρατίας των τζιχαντιστών και του ορ-

γανωμένου εγκλήματος που απαιτούν

κοινές δράσεις. 

Σε τι συμπεράσματα καταλήξατε
στο Δουβλίνο;

Ήταν η πρώτη φορά που συγκροτήθηκε

σε Σώμα το νέο προεδρείο, θα έλεγα

εθιμοτυπικά. Έχουμε μπροστά μας μια

τετραετία για να αγωνιστούμε με βάση

ένα συγκεκριμένο πλαίσιο το οποίο θα

διαμορφωθεί σύμφωνα με το προϋπάρ-

χον αλλά και με όσα θα προκύπτουν

καθημερινά μέσω των αιτημάτων και

των προτάσεων που υποβάλλονται από

τα μέλη της EuroCop.

Έχει γίνει κατανοητός σε ευρω-
παϊκό επίπεδο ο ρόλος των αστυ-
νομιών και τι πολιτική πρέπει να
ακολουθήσετε για την ανύψωση
του αστυνομικού θεσμού στην Ευ-
ρώπη;

Έχω την εντύπωση ότι η EuroCop κατ’

αρχήν πιάνει τον παλμό της επικαιρότη-

τας και καταγράφει την αγωνία των Ευ-

ρωπαίων πολιτών, που σίγουρα μετά το

άνοιγμα των συνόρων βίωσαν το δι-

καίωμα του πολίτη να μετακινείται ελεύ-

θερα από χώρα σε χώρα. 

Αυτό το πλεονέκτημα το εκμεταλλεύ-

τηκε το έγκλημα και εμείς πρέπει να

δράσουμε για να μην υπονομευθεί το

ευρωπαϊκό κεκτημένο της ασφάλειας,

ως αγαθού κάθε ευρωπαίου πολίτη. Αυ-

τό πάντα σε σχέση όχι μόνο με τις υπο-

χρεώσεις, αλλά και με τα δικαιώματα

του Αστυνομικού, ανεξαρτήτως σε ποια

χώρα και σε ποια αστυνομία υπηρετεί.

Από όσο γνωρίζω, επίσης, σε ευρωπαϊ-

κό επίπεδο, στα όργανα της Ευρωπαϊ-

κής Ένωσης, ο προβληματισμός αυτός

είναι υπαρκτός, άσχετα αν οι κυβερνή-

σεις έχουν στις προτεραιότητές τους την

ενδυνάμωση των απαραίτητων μηχανι-

σμών για την προστασία των πολιτών. 

Εμείς ως EuroCop, πιστεύω πως πρέ-

πει να εντείνουμε τις προσπάθειες μας

ώστε ο ρόλος των αστυνομιών να μην

αμφισβητείται, απεναντίας πρέπει να γί-

νεται αποδεκτός και αυτό να συνοδεύε-

ται από συγκεκριμένες πολιτικές απο-

φάσεις. 

Ήδη, ενώ η έδρα της EuroCop σήμε-

ρα βρίσκεται στο Λουξεμβούργο, υπάρ-

χουν σκέψεις για λειτουργία Γραφείου

στις Βρυξέλλες ούτως ώστε να είμαστε

κυριολεκτικά στα κέντρα λήψης απο-

φάσεων για να μπορούμε να έχουμε

αμεσότερη επικοινωνία και πρόσβαση

σε αυτά.

Πώς αντιμετωπίζει η Eurocop την
οικονομική κρίση και τη μείωση
των κονδυλίων για την αστυνομία;

Το μείζον ζήτημα των περικοπών απ’ ότι

έχω πληροφορηθεί δεν είναι μοναδικό

«προνόμιο» μόνο των Ελλήνων. Δυστυ-

χώς υπάρχουν περικοπές και σε άλλες

χώρες. Πρέπει να γίνει κατανοητό όμως

ότι με περικοπές δεν κατοχυρώνεται η

ασφάλεια των πολιτών, ιδίως σήμερα

που ο κίνδυνος της τρομοκρατίας επα-

νήλθε δριμύτερος στην ευρωπαϊκή

ήπειρο. Τα τραγικά γεγονότα των Παρι-

σίων άλλαξαν δραματικά τα δεδομένα

στον τομέα της ασφάλειας και οι κυβερ-

νήσεις πρέπει να επανεξετάσουν την τα-

κτική τους.

Πώς εκφράζεται η αλληλεγγύη
μεταξύ των Ομοσπονδιών που εί-
ναι ενταγμένες στην Eurocop;

Εννοείται ότι ως εργαζόμενοι και ως

αστυνομικοί πρέπει να διακατεχόμαστε

από υψηλό αίσθημα αλληλοβοήθειας

και αλληλεγγύης. Μέσω της ανταλλαγής

απόψεων μπορούμε να σφυρηλατήσου-

με αμοιβαίες σχέσεις εμπιστοσύνης και

συνεργασίας ώστε όταν μια Ομοσπον-

δία χρειάζεται τη στήριξη μιας άλλης και

σίγουρα του κοινού μας φορέα, να είναι

εφικτή η παροχή της και με τέτοιο τρόπο

ώστε να υπάρχει αποτέλεσμα. Να μην

εκφράζεται δηλαδή σε θεωρητικό και

λεκτικό επίπεδο, αλλά να υπάρχει απτό

αποτέλεσμα. 

Πώς θα προωθήσετε σε ευρωπαϊ-
κό επίπεδο την επίλυση των προ-
βλημάτων που σας απασχολούν
ως ΠΟΑΣΥ; Θα προτείνατε π.χ. τη
διοργάνωση ημερίδων ή συναντή-
σεων όπως αυτή που έγινε για το
μεταναστευτικό στην Κω; 

Η συνάντηση στην Κω είναι το καλύτερο

παράδειγμα που δείχνει το δρόμο που

πρέπει να ακολουθούμε. Άμεσες δράσεις

και παρεμβάσεις μας κοντά στον συνά-

δελφο εκεί που υπάρχει πρόβλημα.

Εκτός όμως από αυτό υπάρχει και η δυ-

νατότητα της διοργάνωσης συναντήσε-

ων και διαφόρων φόρουμ, ευρύτερων

διαστάσεων ανάλογα με τη θεματική

ενότητα που θα μας απασχολεί.

Και ποια άλλα θέματα πιστεύετε
ότι πρέπει να απασχολήσουν άμε-
σα την Eurocop σε σχέση με την
Ελλάδα;

Η δημιουργία κοινής αστυνομικής υπη-

ρεσίας, το ευρωπαϊκό FBI όπως λένε, η

κοινή υπηρεσία πληροφοριών, ο καθο-

ρισμός κοινών πλαισίων αστυνομικής

εκπαίδευσης, η δικαστική συνεργασία

και πολλά άλλα μπορούν να απασχολή-

σουν την Συνομοσπονδία μας. Όλα αυ-

τά συζητούνται στις ευρωπαϊκές κυβερ-

νήσεις κι εμείς δεν πρέπει να είμαστε

απόντες. Εμείς άλλωστε θα κληθούμε να

εφαρμόσουμε τις όποιες αποφάσεις

τους. Γι’ αυτό επιβάλλεται να είμαστε

μπροστά από τις εξελίξεις και να μην

αιφνιδιαζόμαστε ποτέ.

Υπάρχει από παλιά η θέση της Eu-
roCop για τη σύνταξη και τήρηση
ενός Συμφώνου σταθερότητας για
την αστυνομία. Τι σημαίνει αυτό;

Είναι ένα κοινό πλαίσιο αρχών που

πρέπει να λαμβάνονται υπόψη από όλα

τα μέρη για τη διαμόρφωση υψηλών

στάνταρτς επαγγελματισμού. Ο καθορι-

σμός τους εναπόκειται σε μας και μας

έχει απασχολήσει διότι όταν όλα αλλά-

ζουν, οι αστυνομίες επίσης πρέπει να

δείχνουν ανάλογη προσαρμοστικότητα

στη δράση τους. Αυτό δεν σημαίνει

όμως ότι μπορεί ο καθένας να κάνει ό,τι

θέλει. Σίγουρα πρέπει να λαμβάνονται

υπόψη οι εθνικές και τοπικές ιδιαιτερό-

τητες. Στα βασικά όμως απαιτούνται

κοινοί κανόνες λειτουργίας, Κώδικες

συμπεριφοράς, αμοιβαία σεβαστοί από

τον αστυνομικό και τον πολίτη. Αυτά τα

θέματα μπορούμε να τα συζητάμε δη-

μοκρατικά και μέσα από το διάλογο να

καταλήγουμε σε σημαντικές αποφάσεις.

Δηλώνουμε «παρών» 
και στην Ευρώπη

Αποκλειστική συνέντευξη στη Νέα Αστυνομία του νεοεκλεγέντους μέλους 
της Εκτελεστικής Επιτροπής της EuroCop 

και γενικού γραμματέα της Ένωσης Αστυνομικών Υπαλλήλων Δυτικής Αττικής

Ο γενικός γραμματέας 
της Ένωσης Αστυνομικών

Υπαλλήλων Δυτικής Αττικής 
και αντιπρόσωπός της 
στην ΠΟΑΣΥ εξελέγη 

στην Εκτελεστική Επιτροπή 
της EuroCop κατά τις
αρχαιρεσίες της 17ης

Νοεμβρίου 2015. 
Στην πρώτη του συνέντευξη 

μας μιλά για τις δυνατότητες
της συνομοσπονδίας 

των αστυνομικών της Ευρώπης,
την αναγκαιότητα

δραστηριοποίησης της ΠΟΑΣΥ
στο ευρωπαϊκό συνδικαλιστικό

περιβάλλον με στόχο 
την αποτελεσματικότερη

προάσπιση των συμφερόντων
των Ελλήνων αστυνομικών 

και γενικότερα των
συναδέλφων μας στην Ευρώπη.

Τα προβλήματα 
και οι προκλήσεις αφορούν

όλους και η κοινή δράση 
είναι πιο αναγκαία 

από οποτεδήποτε άλλοτε.
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Η
οργανωμένη επίθεση

των τζιχαντιστών στο

Παρίσι -η δεύτερη

μέσα στο 2015- απέδειξε

πόσο ευάλωτο είναι το σύ-

στημα ασφαλείας στις χώρες

της Ευρωπαϊκής Ένωσης και

έφερε στο προσκήνιο εκ νέου

την αναγκαιότητα αναθεώρη-

σης των τηρουμένων κανό-

νων ασφαλείας.

Ο ενιαίος χώρος ελεύθε-

ρης διακίνησης αγαθών και

ανθρώπων υπέστη σοβαρό

πλήγμα και οι Ευρωπαίοι Ηγέ-

τες έσπευσαν με συνόδους

κορυφής και συνεδριάσεις

των θεσμικών οργάνων να

εξετάσουν περαιτέρω τι μέλλει γενέσθαι. Στο ίδιο

μήκος κύματος κινήθηκε και η Ομοσπονδία μας η

οποία συμμετέχοντας στην τακτική σύνοδο της Eu-

rocop στο Δουβλίνο λίγες ημέρες μετά, έδωσε το

δικό της στίγμα όσον αφορά τα επίμαχα αυτά ζη-

τήματα.

Εξάλλου, από την πρώτη στιγμή μόλις έγιναν

γνωστά τα δραματικά γεγονότα στο Παρίσι με την

εκατόμβη νεκρών, η Ομοσπονδία απέστειλε την

ακόλουθη επιστολή στην Πρεσβεία της Γαλλίας

στην Αθήνα:

Αξιότιμε κύριε Πρέσβη,

Συγκλονισμένοι από τα τελευταία τραγικά γεγο-

νότα των Παρισίων, ως θλιβερής συνέχειας στην

άνανδρη επίθεση στα γραφεία του περιοδικού Ch-

arlie Hebdo, επιτρέψτε μας να εκφράσουμε τη βαθιά

μας οδύνη για την εκατόμβη νεκρών, αλλά και την

αλληλεγγύη μας στον δοκιμαζόμενο Γαλλικό λαό.

Δυστυχώς, όπως είχαμε επισημάνει και στην προ-

ηγούμενη επιστολή που σας είχαμε στείλει τον Ια-

νουάριο, η ανθρωπότητα, επιχειρώντας να αντιμε-

τωπίσει τις δυσπλασίες του σύγχρονου πολιτισμού,

αναζητά σταθερή πυξίδα σωτηρίας, καθώς η ανθρώ-

πινη ύπαρξη δείχνει να είναι αδύναμη μπροστά τους.

Η Ευρώπη και όλος ο πολιτισμένος κόσμος για

άλλη μια φορά συγκλονίζονται

από τη φρίκη του ακραίου φα-

νατισμού και της μισαλλοδο-

ξίας, αλλά σε καμία περίπτωση

δεν πρέπει να επιτρέψουν την

επικράτησή τους, υποκύπτον-

τας στο σκοταδισμό, στο με-

σαίωνα και στο θρησκευτικό

φονταμενταλισμό.

Η απάντηση στον παραλογι-

σμό της τυφλής βίας και τρο-

μοκρατίας πρέπει να είναι μία

από όλους μας: Ανειρήνευτος

αγώνας ώστε να επικρατήσουν

παντού οι αρχές του ανθρωπι-

σμού, της δημοκρατίας και του διαφωτισμού. Στην

Ευρώπη των Λαών, δεν αρμόζει ο τρόμος και η

κλαγγή των όπλων των τρομοκρατών.

Ο Γάλλος πρέσβης
Στην επιστολή αυτή, απάντησε άμεσα ο πρέσβης

κ. Christophe CHANTEPY, εκφράζοντας τις ευχα-

ριστίες του για την υποστήριξή μας προς τη φίλη

και σύμμαχο χώρα, τη Γαλλία. «Η δική σας εκδή-

λωση αλληλεγγύης μαρτυρεί άλλη μια φορά την

ζωντάνια των δεσμών που ενώνουν τις χώρες μας.

Σύμφωνα με τη δήλωση του Προέδρου της Γαλλι-

κής Δημοκρατίας της 14ης Νοεμβρίου 2015, οι

τρομοκρατικές επιθέσεις που έγιναν στη Γαλλία

στρέφονται κατά των αξιών που υπερασπιζόμαστε

σ' ολόκληρο τον κόσμο. Οι αξίες της ελευθερίας,

της αδελφοσύνης και της δημοκρατίας είναι οικου-

μενικές και η Γαλλία, όπως και η Ελλάδα, συνδέ-

ονται ιδιαίτερα με αυτές.

Τις συγκεκριμένες ανθρώπινες αξίες οφείλουμε

να τις υπερασπιζόμαστε συνεχώς στη Γαλλία, στην

Ευρώπη και σ' ολόκληρο τον κόσμο. Τη μάχη αυ-

τήν πρέπει να την δώσουμε παραμένοντας ενωμέ-

νοι, χωρίς να υποκύπτουμε στις σειρήνες της δι-

χόνοιας. Είναι δική μας ευθύνη να τιμήσουμε τη

μνήμη των θυμάτων της τραγωδίας.

Άλλη μια φορά, ευχαριστώ για τη δική σας μαρ-

τυρία αλληλεγγύης», καταλήγει η επιστολή του

Γάλλου πρέσβη.

Α
ντιπροσωπεία της Ομοσπονδίας

μας, αποτελούμενη από τον Αν-

τιπρόεδρο μας κ. Βασίλειο Παν-
ταζή και το μέλος του Διοικητικού μας

Συμβουλίου και Γεν. Γραμματέα της

Ε.ΑΣ.Υ. Αθηνών κ. Νικόλαο Ρήγα, την

26η Νοεμβρίου 2015 επισκέφτηκε το

Μετοχικό Ταμείο Στρατού (ΜΤΣ), όπου

συναντήθηκε με τον Γενικό Διευθυντή

αυτού, Υποστράτηγο κ. Νικόλαο Τσε-
λεκίδη, με τον οποίο συζητήθηκαν θέ-

ματα που απασχολούν τους εν ενεργεία

και εν αποστρατεία συναδέλφους που

τυγχάνουν μέτοχοι και μερισματούχοι

αντίστοιχα του Ταμείου, καθώς και θέ-

ματα των εκεί υπηρετούντων συναδέλ-

φων μας.

Ειδικότερα, ζητήθηκε ενημέρωση για

τη σημερινή οικονομική κατάσταση του

Ταμείου (έσοδα – έξοδα, υποχρεώσεις

– απαιτήσεις κ.λπ.), τη βιωσιμότητά του,

τις επιπτώσεις από την εφαρμογή των

διατάξεων της παρ. 2 του άρθρου 220

του ν.4281/14 περί συντελεστή βιωσι-

μότητας αποφυγής ετήσιων ελλειμμά-

των, τις απώλειες των αποθεματικών

του από το κούρεμα του PSI και αν έλα-

βαν χώρα ενέργειες για τη διεκδίκηση

των ληστευθέντων αυτών χρημάτων.

Συζητήθηκε εκτενέστερα το θέμα του

Βοηθήματος Οικογενειακής ή Επαγγελ-

ματικής Αυτοτέλειας (ΒΟΕΑ) που κατα-

βάλλεται στα τέκνα των εν ενεργεία και

εν αποστρατεία συναδέλφων μας, μετό-

χους και μερισματούχους αν-

τίστοιχα του Ταμείου. Ανα-

φερθήκαμε στο θέμα της επι-

τακτικής διεύρυνσης του Δι-

οικητικού Συμβουλίου του

Ταμείου από οκταμελές σε

εννεαμελές, προκειμένου να

εκπροσωπούνται και οι εν

ενεργεία αστυνομικοί, ως μέ-

τοχοι αυτού. Συμφωνήσαμε,

από τούδε και στο εξής, οι

δύο πλευρές να έχουν μεταξύ

τους πιο συχνή επικοινωνία,

συμφωνία που εμείς από

πλευράς μας δεσμευτήκαμε ότι θα την

τηρήσουμε.

Από πλευράς του ο κ. Γενικός, ο οποί-

ος παρέχει τις υπηρεσίες του στο Ταμείο

μας από το έτος 2011, μας ενημέρωσε

αναλυτικά για την υφιστάμενη οικονο-

μική κατάσταση που επικρατεί σε αυτό,

τους στόχους και το μέλλον του, καθώς

και για τα λοιπά θέματα που τέθηκαν

από πλευράς μας. Συγκεκριμένα, μας

γνώρισε ότι το έλλειμμα του Ταμείου

μας, το οποίο θυμίζουμε ότι προέκυψε

κατά τα έτη 2004 έως 2010, ύψους

290 εκατ. ευρώ, θα έχει εξαλειφθεί μέ-

χρι το έτος 2018, βάσει του οικονομι-

κού σχεδιασμού της Διοίκησης. Βέβαια,

στο σημείο αυτό, από μέρους μας τονί-

στηκε στον κ. Γενικό ότι, στην εν λόγω

εξάλειψη πρωταγωνιστικό ρόλο είχαν οι

άδικες δύο (2) περικοπές (25% & 25%

αντίστοιχα) επί των μερισμάτων και ή

άνευ λόγου μία (1) περικοπή (25%) επί

του ΒΟΕΑ και δευτερεύοντα ρόλο οι

αποδεδειγμένες ορθές πρωτοβουλίες -

δράσεις της Διοίκησης του Ταμείου τα

τελευταία πέντε (5) έτη για την αναμόρ-

φωση και τον εξορθολογισμό των εσό-

δων – εξόδων του. 

Επίσης, μας γνώρισε ότι το γεγονός

αυτό (ήτοι η εξάλειψη του ελλείμματος

από το έτος 2018) και η πιθανή εφαρ-

μογή του συντελεστή βιωσιμότητας

αποφυγής ετήσιων ελλειμμάτων ή οποι-

ουδήποτε άλλου μέτρου μη ύπαρξης ελ-

λειμμάτων στα Ασφαλιστικά Ταμεία, θα

έχει ως αποτέλεσμα τη μη δημιουργία

περαιτέρω μειώσεων στα μερίσματα των

συνταξιούχων μας. 

Αναφορικά με τα έσοδα, μας γνώρισε

ότι πηγές εσόδων είναι οι εισφορές των

εν ενεργεία υπαλλήλων (κύρια), οι διά-

φοροι πόροι και τα ενοίκια,

καθώς και οι μέχρι πρόσφατα

μη εισπραχθείσες βεβαιωμέ-

νες οφειλές άλλων Οργανι-

σμών, Υπουργείων και Φορέ-

ων. Με αφορμή την ερώτησή

μας αυτή, ο κ. Γενικός, μας

εξέφρασε την απορία του για

τη μη έγκαιρη έκδοση της

ΚΥΑ που σχετίζεται με τα

έσοδα από τις τροχονομικές

παραβάσεις. Σε ότι αφορά τα

ΒΟΕΑ, μας ενημέρωσε ότι το

έτος 2011 δόθηκε πραγματι-

κή μάχη, τόσο από την πλευρά του Τα-

μείου για να μην υποστεί το Βοήθημα τη

δεύτερη μείωση που υπέστη το μέρισμα,

όσο και από την πλευρά των υπαλλήλων

αυτού για να τακτοποιηθούν οι 13.000

εκκρεμείς αιτήσεις χορήγησης ΒΟΕΑ σε

τέκνα συναδέλφων. 

Σήμερα, το εν λόγω Βοήθημα βρίσκε-

ται σε καλό δρόμο, αφού αυτό κατα-

βάλλεται κανονικά στους δικαιούχους

και αναφορικά με τον χρόνο καταβολής

του, μας απήντησε με ενδεικτικό παρά-

δειγμα τις αιτήσεις μηνός Ιουλίου έτους

2015, ότι τα ποσά αυτών θα καταβλη-

θούν, εκτός απροόπτου, περί τα τέλη

Δεκεμβρίου του τρέχοντος έτους. Τέ-

λος, για το μείζονος σημασίας θέμα των

περικοπών του PSI στα αποθεματικά

του, μας γνώρισε ότι το Ταμείο άσκησε

αγωγή κατά της Τράπεζας της Ελλάδος

και του Ελληνικού Δημοσίου, ώστε να

υποχρεωθούν οι εναγόμενοι να κατα-

βάλλουν: α) 12 εκατ. ευρώ που έλαβαν

με το πρόγραμμα του PSI, β) τόκο υπε-

ρημερίας από την 10-04-2013, ήτοι

την επομένη της ολοκλήρωσης της 2ης

φάσης του προγράμματος και γ) 20

εκατ. ευρώ για αποκατάσταση ηθικής

βλάβης από τους δύο (2) εναγόμενους.

Συχνή επικοινωνία
Η Ομοσπονδία μας, όπως αναφέρθη-

κε και δεσμεύτηκε ανωτέρω, θα έχει

άμεση και συχνή επικοινωνία με το Με-

τοχικό Ταμείο Στρατού, προκειμένου οι

συνάδελφοί μας να έχουν και μέσω

ημών έγκαιρη και έγκυρη ενημέρωση,

αποφεύγοντας έτσι την έντονη παρα-

πληροφόρηση του τελευταίου χρονικού

διαστήματος. Παράλληλα, θα αναλάβει

άμεσες πρωτοβουλίες για την υλοποί-

ηση της νομοθετικής βελτίωσης περί

εκπροσώπησης των εν ενεργεία αστυ-

νομικών με μέλος τους στο Διοικητικό

Συμβούλιο του Ταμείου, θα συνδράμει,

όπου κριθεί αυτό απαιτητό, στο έργο της

Διοίκησης και θα προστατέψει με οποι-

οδήποτε τρόπο τα συμφέροντα των με-

τόχων και μερισματούχων του. 

Αγωνιζόμαστε για ένα υγιές και βιώ-

σιμο Ταμείο με στόχο την παροχή, τόσο

στο παρόν όσο και στο μέλλον, αξιο-

πρεπών μερισμάτων στους συναδέλ-

φους μας!!!

Δε θα υποκύψουμε στο σκοταδισμό

Κάτω τα χέρια από το ΜΤΣ
Συνάντηση εφ’ όλης της ύλης με τον πρόεδρο του ΜΤΣ για τη διασφάλιση των συμφερόντων των μερισματούχων

Η ΠΟΑΣΥ καταδικάζει τις τρομοκρατικές επιθέσεις στο Παρίσι και εκφράζει την αλληλεγγύη της 
στο Γαλλικό λαό. Η απάντηση του Γάλλου πρέσβη στην Ομοσπονδία μας 



Κ
ατά τη συνεδρίαση του Δ.Σ. έγινε

εκτενής ενημέρωση από τον

Πρόεδρο της Ε.Γ. κ. Γρηγόρη
Γερακαράκο για τα πεπραγμένα αυτής

το διαρρεύσαν χρονικό διάστημα από

την προηγούμενη συνεδρίαση, δίνοντας

έμφαση κατ’ αρχάς στις επιπτώσεις που

θα έχει στην υπηρεσιακή και οικογενει-

ακή ζωή των αστυνομικών ο ψηφισθείς

κρατικός προϋπολογισμός έτους 2016

της Ελληνικής Αστυνομίας, δεδομένου

ότι κινείται στα ίδια με πέρυσι επίπεδα

καίτοι έχουν αυξηθεί οι ανάγκες και τα

προβλήματα, λόγω και των νέων δυ-

σμενών για την ασφάλεια του τόπου

καταστάσεων (μεταναστευτικές-προσφυ-

γικές πιέσεις, τρομοκρατία κ.λπ.).

Ειδικότερα, έγινε ενημέρωση για όλα

τα τρέχοντα θέματα και τις συναντήσεις

του προεδρείου με αρμόδιους εκπροσώ-

πους Φορέων και Υπουργείων. Τελευ-

ταίο ανακύψαν ζήτημα ήταν αυτό της

επικείμενης διακοπής της ελεύθερης με-

τακίνησης των συνάδελφων της Αττικής,

λόγω μη υπογραφής της απαιτούμενης

σύμβασης μεταξύ ΟΑΣΑ και Υ πουργείου

μας. Γι’ αυτό το λόγο υπήρξε συνάντηση

με τη διοίκηση του ΟΑΣΑ, η οποία απο-

σαφήνισε το πλαίσιο που διέπει τη δια-

δικασία αυτή και πώς μπορεί να υπο-

γραφεί η απαιτούμενη σύμβαση ώστε να

συνεχιστεί απρόσκοπτα από 01-01-

2016 αυτή η ανταποδοτική παροχή.

Όσον αφορά στο μισθολόγιο, από

τον ψηφισθέντα προϋπολογισμό προ-

κύπτει ότι η απαίτησή μας για πλήρη

συμμόρφωση του υπουργείου Οικονο-

μικών στις αποφάσεις του ΣτΕ, παρα-

πέμπεται στις ελληνικές Καλένδες, ενώ

για το ασφαλιστικό τονίστηκε ότι θα

αφορά κυρίως τα Ταμεία και το νέο

μοντέλο κοινωνικής ασφάλισης και όχι

τα όρια ηλικίας. Ενώ αναμέναμε ότι θα

υπήρχε νομοθετική ρύθμιση έως τις 18

Δεκεμβρίου, όπως είχαν δεσμευτεί οι

αρμόδιοι Υπουργοί, φαίνεται ότι η δια-

δικασία μετατίθεται για τον Ιανουάριο,

οπότε η εκκρεμότητα συνεχίζεται, δια-

τηρώντας την Ομοσπονδία σε πλήρη

επαγρύπνηση ώστε να μην υπάρξει κα-

νένας αιφνιδιασμός.

Για το ΤΕΑΠΑΣΑ έγινε γνωστό ότι

ορίστηκε νέος πρόεδρός του ο Ταξίαρ-

χος κ. Βασίλειος Οικονόμου, αλλά επί

της ουσίας το μέτωπό μας παραμένει

ανοικτό μέχρι να κατατεθεί στη Βουλή

το νομοσχέδιο για το ασφαλιστικό. Ο

χρόνος κυλά εις βάρος των Τομέων

Επικουρικής Ασφάλισης του ΤΕΑΠΑΣΑ

για τους οποίους δεν υπάρχει νομοθε-

τική ρύθμιση ως προς την εκ νέου δυ-

νατότητα μετατροπής τους σε Αυτόδια-

χειριζόμενα Ταμεία όπως δημόσια είχε

δεσμευτεί ο αρμόδιος Υπουργός κ.

Γιώργος Κατρούγκαλος. Για το λόγο

αυτό εξουσιοδοτήθηκε η Ε.Γ. να ασκή-

σει αίτηση ακύρωσης ενώπιον του ΣτΕ

και άσκηση αίτησης αναστολής ως

έσχατο μέσον αφού εξαντληθούν όλες

οι συνδικαλιστικές και πολιτικές προ-

σπάθειες, προκειμένου να κηρυχθούν ο

νόμος και οι κανονιστικές πράξεις που

εκδόθηκαν και θα εκδοθούν ως αντίθε-

τες στο Σύνταγμα της Χώρας και το Ευ-

ρωπαϊκό Δίκαιο.

Επίσης, υπήρξε ενημέρωση για τη συ-

νάντηση που είχε αντιπροσωπεία του

Προεδρείου μας με τον Γενικό Διευθυν-

τή του Μετοχικού Ταμείου Στρατού κ.

Νικόλαο Τσελεκίδη όπου συζητήθηκε

εκτενώς η βιωσιμότητά του, η μη έκδο-

ση της ΚΥΑ για την είσπραξη εσόδων

από τροχονομικές παραβάσεις, η σχέση

μετόχων μερισματούχων, η χορήγηση

των ΒΟΕΑ, η εκπροσώπησή μας στο

Δ.Σ., η απόσβεση του ελλείμματος που

θα έχει αποσβεσθεί ως το έτος 2018

κατά δήλωσή του. Παράλληλα, στηλι-

τεύτηκαν από το Σώμα οι συσκέψεις

που διεξάγονται στο ΥΠΕΘΑ με αφορμή

σενάρια περί ενοποίησης των Ταμείων

Πρόνοιας (χορήγηση εφάπαξ) πριν ακό-

μα τεθεί σε διαβούλευση το περιεχόμενο

του ασφαλιστικού που θα αφορά τα Τα-

μεία και είναι άξιο απορίας πώς αναρ-

μόδιοι Υπουργοί καλούν υπηρεσιακούς

παράγοντες σε συσκέψεις για το ΤΕΑ-

ΠΑΣΑ. Είμαστε υπέρ του διαλόγου εφό-

σον διεξάγεται με πρωτοβουλία των αρ-

μόδιων Υπουργείων Προστασίας του

Πολίτη και Εργασίας ώστε να εξευρεθεί

η επιδιωκόμενη λύση.

Ως προς τα λοιπά οικονομικά θέματα

ήτοι τη χορήγηση των νυχτερινών και

του οφειλόμενου πενθημέρου γνωστο-

ποιήθηκε ότι για μεν τα πρώτα απαιτείται

νέα ΚΥΑ, η οποία έχει υπογραφτεί από

τον Αναπληρωτή Υπουργό Προστασίας

του Πολίτη κ. Νικόλαο Τόσκα και όχι

και από τον συναρμόδιο Αναπληρωτή

Υπουργό Οικονομικών κ. Χουλιαράκη,

καίτοι η Ομοσπονδία μας έχει ζητήσει να

καταβληθούν αυτά πριν από την προ-

βλεπόμενη ημερομηνία καταβολής της

μισθοδοσίας ενόψει των εορτών και

των πολλαπλών υποχρεώσεών μας.

Άλλο οικονομικό θέμα που απασχό-

λησε το Σώμα, ήταν η υπερψήφιση της

απόφασης της Ε.Γ. αναφορικά με το πε-

ριεχόμενο της επιστολής του Προέδρου

του Ιδρύματος Εξοχών Ελληνικής Αστυ-

νομίας Ταξίαρχου κ. Κοϊνάκη για την

προσφυγή μας στο Ευρωπαϊκό Δικα-

στήριο Δικαιωμάτων του Ανθρώπου

προκειμένου να ακυρωθεί η απόφαση

του ΣτΕ που έκρινε νόμιμο το «κούρε-

μα» των αποθεματικών του μέσω PSI,

ήτοι τα 17.000.000 ευρώ του Λογαρια-

σμού Αρωγής, απορρίπτοντας την προ-

σφυγή του Ιδρύματος. Επίσης, υπερψη-

φίστηκε και η πρόταση του Ιδρύματος

για τη σύσταση Καταστατικού λειτουρ-

γίας του, που εκκρεμούσε από ιδρύσε-

ώς του, μια διαδικασία την οποία θα πα-

ρακολουθήσουμε ενεργά μέσω του εκ-

προσώπου μας.

Εκτενής συζήτηση υπήρξε για τον

Κώδικα Μεταθέσεων από τον Πρόεδρο

του ΔΣ και αρμόδιο για την αναμόρφω-

σή του εκ μέρους της Ομοσπονδίας μας

(πρόεδρο της Επιτροπής) κ. Χρήστο
Μαυραγάνη ο οποίος ενημέρωσε το

Σώμα ότι στις αλλεπάλληλες συσκέψεις

στο Αρχηγείο με την αρμόδια Επιτροπή,

έχει ολοκληρωθεί στο μεγαλύτερο μέ-

ρος η βελτίωση των διατάξεών του, με

την υιοθέτηση των προτάσεών μας στην

κατεύθυνση της αξιοκρατίας και αντι-

κειμενικότητας.

Για την αναδιάρθρωση των αστυνο-

μικών υπηρεσιών, συστάθηκε ομοίως

αρμόδια επιτροπή της Ομοσπονδίας με

επικεφαλής τον Γραμματέα του Δ.Σ. κ.

Νικόλαο Καραπάνο, η οποία καλείται να

επεξεργαστεί τις προτάσεις των Πρωτο-

βαθμίων Ενώσεων στο πλαίσιο των πα-

ρουσιάσεων που γίνονται ανά την χώρα

από τον Γενικό Γραμματέα του Υπουρ-

γείου κ. Δημήτριο Αναγνωστάκη και

τους Γενικούς Περιφερειακούς Αστυνο-

μικούς Διευθυντές σε συνεργασία πάντα

με τους τοπικούς φορείς.

Στη συνεδρίαση έγινε παρέμβαση και

από τη Γραμματεία Γυναικών της ΠΟΑΣΥ

για θέματα που άπτονται των αρμοδιο-

τήτων της για τα οποία θα εκδοθεί σχε-

τική ανακοίνωση.

Αναπλήρωση θέσης στην Ε.Γ.
Τέλος, στο πλαίσιο της καταστατικής

λειτουργίας της Ομοσπονδίας και για

την πλήρωση της κενής θέσης της Ε.Γ.

κατατέθηκαν οι υποψηφιότητες των με-

λών του Δ.Σ. κ.κ. Στέργιου Μπαντόλα
και Σταύρου Φέτκου. Ακολούθησε μυ-

στική ψηφοφορία όπου σε σύνολο 23

ψηφισάντων έλαβαν ο μεν πρώτος 8

ψήφους ο δε δεύτερος 14 ενώ υπήρξε

και μια λευκή ψήφος, οπότε εξελέγη ο

Σταύρος Φέτκος ο οποίος ανέλαβε και

τα καθήκοντα του Αναπληρωτή Ταμία.

Η Ομοσπονδία συνεχίζει με αμείωτο

ρυθμό την αμφίδρομη επικοινωνία με

τις Πρωτοβάθμιες Ενώσεις σε όλη τη

Χώρα καταστώντας σαφές ότι είναι και

θα είναι παρούσα όπου το απαιτούν οι

ανάγκες των συναδέλφων και οι περι-

στάσεις των καιρών.
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Τ
ο Δ.Σ. ενημερώθηκε για την επίσκεψη στην Ειδομέ-

νη, στις 07-12-2015, του κλιμακίου της Ομοσπον-

δίας αποτελούμενο από τον Γενικό Γραμματέα

Κων/νο Μαλλικόπουλο, τον Αντιπρόεδρο Δ.Σ. Αλέξανδρο
Σφελινιώτη, τον Οργανωτικό Γραμματέα Γεώργιο Καλλιακ-

μάνη, το Μέλος του Δ.Σ. και πρόεδρο της Ε.ΑΣ.Υ. Λάρισας

Αθανάσιο Νταβούρα και το Προεδρείο της Ένωσης Αστυ-

νομικών Κιλκίς με επικεφαλής τον πρόεδρο αυτής κ.

Τριαντάφυλλο Ναλμπάντη. Η

επίσκεψη έγινε στο πλαίσιο των

πρωτοβουλιών μας για την προ-

στασία του αστυνομικού θεσμού

και για την πρόληψη τυχόν δυ-

σάρεστων εξελίξεων όπου διαπί-

στωσαν από κοντά τις επικίνδυ-

νες συνθήκες που επικρατούσαν

επί μέρες, αλλά και το πόσο δίκιο

είχαμε όταν επισημαίναμε το

αδιέξοδο στο οποίο είχε οδηγηθεί

η τακτική της επιστράτευσης

αστυνομικών δυνάμεων από όλη

την Κεντρική Μακεδονία. Δυστυ-

χώς, παρά τις επισημάνσεις και

τις προειδοποιήσεις μας με προ-

ηγούμενα έγγραφα τόσο της Ομοσπονδίας όσο και Πρω-

τοβαθμίων Ενώσεών μας, η κατάσταση εξακολουθούσε να

είναι έκρυθμη σε έναν αυτοσχέδιο καταυλισμό χιλιάδων

μεταναστών και προσφύγων, με τους εκατοντάδες συνα-

δέλφους μας χωρίς διοικητική – υγειονομική μέριμνα, δε-

κάδες χιλιόμετρα μακριά από τις εστίες τους. Οι ημερήσιες

αναπαύσεις είχαν καταργηθεί, η ατμόσφαιρα ήταν αποπνι-

κτική, οι συνάδελφοι καταπονούνταν στο έλεος των και-

ρικών συνθηκών και όπως μας

καταγγέλθηκε, η διοίκηση ενδια-

φερόταν για το «αν φορούν» ή

όχι, σκουφιά ή το υπηρεσιακό

τζόκεϊ, αν είναι ξυρισμένοι (!!!)

κλπ. 

Με την τελευταία εξέλιξη της

μεταφοράς των αλλοδαπών, επι-

βεβαιώνεται περίτρανα η Ομο-

σπονδία μας, η οποία έγκαιρα εί-

χε κρούσει τον κώδωνα του κιν-

δύνου, απαιτώντας από την πο-

λιτεία μια υπεύθυνη στάση για το

μεταναστευτικό, χωρίς να εμπλέ-

κει την Ελληνική Αστυνομία σε

επικίνδυνες ατραπούς.

Κανένας εφησυχασμός, 
καμία επανάπαυση!

Καταλυτική παρέμβαση 
για το μεταναστευτικό

Συνεδρίασε το Διοικητικό Συμβούλιο της Ομοσπονδίας εστιάζοντας στα θέματα αιχμής και κυρίαρχα στα οικονομικά,
ασφαλιστικά-συνταξιοδοτικά, στο μεταναστευτικό και στις επιδιωκόμενες θεσμικές αλλαγές
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Α
γωνιστικούς χαιρετισμούς στα συνέδρια των

Ομοσπονδιών των αξιωματικών της Ελληνι-

κής Αστυνομίας και του Λιμενικού Σώματος

που πραγματοποιήθηκαν στην Αθήνα και στα Χα-

νιά, αντίστοιχα, έστειλε η ΠΟΑΣΥ.

Στο συνέδριο της ΠΟΑΞΙΑ μίλησε ο πρόεδρός

μας κ. Γρηγόρης Γερακαράκος τόνισε μεταξύ άλ-

λων ότι «Εμείς ως ΠΟΑΣΥ κι εσείς ως ΠΟΑΞΙΑ άλ-

λοτε κινούμαστε σε δρόμους παράλληλους άλλοτε

πορευόμαστε στον ίδιο δρόμο μαζί και με τις άλλες

Ομοσπονδίες των Λιμενικών και των Πυροσβε-

στών. Τα τελευταία πέντε χρόνια απαξιώθηκαν

πολλά πράγματα. Απαξιώθηκε ο θεσμός της αστυ-

νομίας, χάθηκαν δικαιώματα και κατακτήσεις». Στη

συνέχεια τόνισε ότι τα μέλη μας έχουν απαιτήσεις

και ο μόνος δρόμος για να ανταπεξέλθουμε είναι

ο δρόμος της ενότητας και του αγώνα.

«Μιλάγαμε για Συνομοσπονδία από παλιά, αλλά το

αφήσαμε», είπε. «Δεσμεύομαι από αυτό το βήμα ότι

θα προσπαθήσω να υπάρξει μαζί με τις άλλες Ομο-

σπονδίες. Έχουμε μπροστά μας δύσκολα θέματα,

όπως είναι το ασφαλιστικό, το συνταξιοδοτικό, τα τα-

μεία, το μισθολόγιο. Για να ανταπεξέλθουμε, σύμβου-

λός μας δεν είναι η κρίση. Είναι η παράσταση, είναι ο

αγώνας. Για να κερδηθούν πράγματα, το παρελθόν

μας έχει διδάξει ότι όλα κερδήθη-

καν στο πεζοδρόμιο και όχι στα

γραφεία. Γι’ αυτό σας παρακαλώ,

όπως είπε και ο πρόεδρός σας που

μίλησε σωστά και αγωνιστικά, σας

θέλουμε κάτω. Διότι απ’ ότι φαίνε-

ται, εκεί μας πάνε. Στο πεζοδρόμιο.

Κοινοί αγώνες, λοιπόν, διότι δεν

έχουμε κάτι να χωρίσουμε ως ΠΟ-

ΑΣΥ και ΠΟΑΞΙΑ. Ούτε με τις άλλες

Ομοσπονδίες».

Τέλος, ευχήθηκε καλή επιτυχία

στο συνέδριο και καλά αποτελέ-

σματα στους υποψηφίους για

την εκλογή νέου προεδρείου.

Στο συνέδριο της ΠΕΑΛΣ το

χαιρετισμό του προέδρου της Ομοσπονδίας μας,

μετέφερε το μέλος του ΔΣ κ. Μανούσος Γιαννα-
δάκης, ο οποίος επίσης αναφέρθηκε στα κοινά

προβλήματα που αντιμετωπίζουμε, οι Λιμενικοί στη

θάλασσα κι εμείς στην ξηρά. «Σε διαφορετικές

συνθήκες βέβαια, αλλά εκείνο που μας κάνει να

ενώνουμε τις δυνάμεις μας για να τα ξεπερνάμε εί-

ναι το ότι έχουν σχεδόν την ίδια αιτία. 

Είναι η εγκατάλειψη των Σωμάτων Ασφαλείας,

της Αστυνομίας, του Λιμενικού, της Πυροσβεστι-

κής. Κι αν από παλιά είχαμε βρεθεί στο δρόμο του

αγώνα, διεκδικώντας τον εκσυγχρονισμό και την

καλυτέρευση των συνθηκών εργασίας μας, τα τε-

λευταία χρόνια αυτή η ανάγκη μεγάλωσε. 

Και το ζήσαμε και με τους αγώνες που δώσαμε

ενάντια στα μνημόνια, ενάντια στις περικοπές των

προϋπολογισμών για τη λειτουργία των υπηρεσιών,

στις μισθολογικές δαπάνες κλπ.»

Στη συνέχεια αναφέρθηκε στα νέα μέτωπα τονί-

ζοντας ότι «όπως δώσαμε στο παρελθόν μαζί τις μά-

χες και πετύχαμε ως Ομοσπονδίες το σταμάτημα των

μισθολογικών περικοπών και κυρίως τη δικαίωσή

μας από το Συμβούλιο της Επικρατείας, έτσι δηλώ-

νουμε και τώρα παρών στον αγώνα για να αντιμε-

τωπίσουμε τις νέες προκλήσεις: Το ασφαλιστικό, την

καταλήστευση των ταμείων μας,

το μισθολογικό, τις συνθήκες

υγιεινής και ασφάλειας, την ανα-

νέωση του εξοπλισμού και των

υποδομών, τη βελτίωση του βιο-

τικού μας επιπέδου συνολικά».

Μ
ια ιστορικής σημασίας συνάντηση

είχε το νέο προεδρείο της ΠΟΑΣΥ

στις 3 Νοεμβρίου 2015 με επικε-

φαλής τον Πρόεδρο, κ. Γρηγόριο Γερακα-
ράκο. Πραγματοποίησε συνάντηση στα Γρα-

φεία της Ανώτατης Διοίκησης Ενώσεων Δη-

μοσίων Υπαλλήλων (Α.Δ.Ε.Δ.Υ.) με τον Πρό-

εδρο αυτής, κ. Σταύρο Κουτσουμπέλη,

όπου συζητήθηκαν διεξοδικά, κοινά ασφα-

λιστικά θέματα που απασχολούν έντονα

όλους τους λειτουργούς του Δημοσίου και

τις συνέπειες του Τομέα της Κοινωνικής

Ασφάλισης, από την εφαρμογή των Μνημο-

νίων στη χώρα μας. Και λέμε ιστορική, διότι

μια τέτοια συνάντηση έχει τη σημασία της,

πόσο μάλλον όταν η ΠΟΑΣΥ στη γέννησή

της διεκδικούσε και εκπροσώπηση στη Συ-

νομοσπονδία των δημοσίων υπαλλήλων.

Συγκεκριμένα, όπως ανακοινώθηκε από την

ΠΟΑΣΥ, στη συνάντηση συζητήθηκαν εκ βά-

θρων αλλαγές στον ως άνω Τομέα, όπως αυ-

τές περιγράφονται στις διατάξεις του

ν.4336/15 και τη σταδιακή αποχώρηση του

Κράτους εγγυητή από αυτές, την οικονομική

κατάσταση που βρίσκονται σήμερα τα κοινά

μας Ταμεία, ήτοι Ταμείο Προνοίας Δημοσίων

Υπαλλήλων (Τ.Π.Δ.Υ.) και Μετοχικό Ταμείο

Πολιτικών Υπαλλήλων (Μ.Τ.Π.Υ.). Eπίσης, συ-

ζητήθηκε ο νέος τρόπος υπολογισμού σύντα-

ξης που εφαρμόζεται από 01-09-2015 σε

όλους τους συνταξιούχους του Δημόσιου και

Ιδιωτικού Τομέα, το πλαίσιο του νέου μισθο-

λογίου των Δημοσίων Υπαλλήλων και τις πι-

θανές αυξομειώσεις μέσα από την πιλοτική

εφαρμογή του. Το Προεδρείο μετέφερε επίσης

τις συζητήσεις που έλαβαν χώρα με τον αρ-

Μ
ε πρωτοβουλία του Προέδρου της ΠΟ-

ΑΣΥ κ. Γρηγόρη Γερακαράκου και

ενόψει της νομοθέτησης νέων δυσβά-

στακτων μνημονιακών μέτρων κλήθηκαν και

συναντήθηκαν στα γραφεία της ΠΟΑΣΥ στις 10

Νοεμβρίου 2015 τα προεδρεία των Ομοσπον-

διών των εν ενεργεία συναδέλφων μας στα

Σώματα Ασφαλείας και στις Ένοπλες Δυνάμεις,

ήτοι της ΠΟΑΣΥ, της ΠΟΑΞΙΑ, της ΠΟΕΥΠΣ, της

ΠΟΕΠΛΣ, της ΕΑΠΣ, της ΠΕΑΛΣ και της ΠΟΕΣ

και αφού ανέπτυξαν τον προβληματισμό τους

για την κατάσταση στην οποία έχουν περιέλθει

οι ένστολοι, ΑΠΟΦΑΣΙΣΑΝ τη σύσταση ΕΠΙΤΡΟ-

ΠΗΣ ΑΓΩΝΑ με σκοπό τον καλύτερο συντονι-

σμό των Ομοσπονδιών μας, όπου θα αποτρέ-

πεται κάθε δυσμενές για τη λειτουργία των Ορ-

γανισμών μας μέτρο και κατ’ επέκταση η υπο-

βάθμιση της ποιότητας ζωής των ενστόλων.

Ειδικότερα, η ως άνω Επιτροπή δεσμεύεται

για τα παρακάτω:

- Την παρακολούθηση σε καθημερινή βάση

όλων των δεδομένων (κυβερνητικών απο-

φάσεων, ευρωπαϊκών κατευθύνσεων, οδη-

γιών κ.λπ.) που αφορούν τη λειτουργία των

Σωμάτων Ασφαλείας και των Ενόπλων Δυ-

νάμεων και που θα έχει άμεσο αντίκτυπο στις

συνθήκες εργασίας και στο στάτους του αν-

θρώπινου δυναμικού αυτών.

- Την ανάπτυξη διαλόγου, ιδεών και επιχειρη-

μάτων για τα ζητήματα που μας απασχολούν,

στο πλαίσιο της δημόσιας διαβούλευσης των

κυβερνητικών αποφάσεων.

- Την διοργάνωση κινητοποιήσεων σε πανελ-

λαδικό και περιφερειακό επίπεδο.

- Την ανάπτυξη κοινού συμπαγούς μετώπου

για την απόκρουση των αρνητικών προς τους

Οργανισμούς μας πολιτικών και τη στενή συ-

νεργασία με άλλους φορείς εκπροσώπησης

της κοινωνίας των πολιτών.

Δεδομένης της εξαγγελίας της ΑΔΕΔΥ για

24ωρη πανελλαδική απεργία μεθαύριο Πέμπτη,

12/11/15, με κυρίαρχο αίτημα «όχι στην κα-

τεδάφιση της κοινωνικής ασφάλισης-κατάργη-

ση των μνημονίων», ΔΗΛΩΝΟΥΜΕ ΠΑΡΩΝ και

συμμετέχουμε με αντιπροσωπείες των προ-

εδρείων μας, εκφράζοντας με αυτόν τον τρόπο

την καθολική απαίτηση των ενστόλων για αξιο-

πρεπή διαβίωση και αναβάθμιση των λειτουρ-

γιών των Σωμάτων Ασφαλείας και των Ενόπλων

Δυνάμεων.

Τέλος, ΔΗΛΩΝΟΥΜΕ ετοιμότητα για περαι-

τέρω κλιμάκωση της αγωνιστικής μας δράσης,

καθόσον τα ανοικτά μέτωπα (ασφαλιστικά τα-

μεία, μισθολόγιο, λειτουργικές δαπάνες κ.λπ.)

αποτελούν μείζονα πρόκληση για το συνδικα-

λιστικό μας κίνημα.

Οι εν κινδύνω υπηρετούντες, εκ τους

«ασφαλούς» δεν αγωνίζονται!! Και ο νοών νο-

είτο!!!

Την απόφαση υπογράφουν οι πρόεδροι των

Ομοσπονδιών, Γρηγόρης Γερακαράκος (ΠΟ-

ΑΣΥ), Ιωάννης Κατσιαμάκας (ΠΟΑΞΙΑ), Δημή-
τρης Σταθόπουλος (ΠΟΕΥΠΣ), Ιωάννης Στα-
μούλης (ΕΑΠΣ), Αθανάσιος Τσατσούλης (ΠΟ-

ΕΠΛΣ), Δημήτρης Σαϊτάκης (ΠΕΑΛΣ) και Ανέ-
στης Τσουκαράκης (ΠΟΕΣ).

Υπέρ της
Συνομοσπονδίας 

η ΠΟΑΣΥ
Ιστορική

Επιτροπή Αγώνα 
για τον συντονισμό

των ενστόλων

Αγωνιστικοί χαιρετισμοί στα συνέδρια της ΠΟΑΞΙΑ και της ΠΕΑΛΣ
Η ΠΟΑΣΥ χαράζει νέα πορεία προκειμένου να

Ο
ι τραυματισμοί των συναδέλφων μας πριν καν

ξεκινήσει ο ποδοσφαιρικός αγώνας μεταξύ

των ομάδων Παναθηναϊκού – Ολυμπιακού, στις 22

Νοεμβρίου 2015, τα όσα προηγήθηκαν και κυρίως

τα όσα επακολούθησαν, μόνο θλίψη και οργή προ-

καλούν σε όσους ακόμα έχουν απομείνει να προ-

βληματίζονται για το παρόν και το μέλλον του

«πρωταθλήματος». 

Μια υπόθεση που θα διεκδικούσε τα χαρακτηρι-

στικά της φαρσοκωμωδίας αν δεν υπήρχαν τραυ-

ματισμοί και κυρίως ο κίνδυνος ανά πάσα στιγμή

να θρηνήσουμε θύματα εντός κι εκτός αγωνιστι-

κών χώρων. Για άλλη μια φορά γινόμαστε στο ίδιο

έργο θεατές με την πολιτεία να επιβεβαιώνει ότι

διαχρονικά και ανεξαρτήτως κομματικού χρωματι-

σμού των κυβερνώντων, τα γήπεδα εξακολουθούν

να είναι «αρένες», οι αρμόδιοι παράγοντες και οι

εν γένει εμπλεκόμενοι στο χώρο του ποδοσφαίρου,

«προστάτες» ενός ασύλληπτα ατιμώρητου εγκλη-

ματικού φαινομένου, η Ελληνική Αστυνομία, η δη-

μόσια εκείνη κρατική υπηρεσία επιβολής του νόμου

και της τάξης, έρμαιο ποικιλώνυμων συμφερόντων

και τέλος ο συνάδελφος, το μονίμως θύμα όλης

αυτής της απαράδεκτης και τραγικά επαναλαμβα-

νόμενης ιστορίας να παρακολουθεί –έως– πότε να

εκτυλίσσεται ένα άθλιο παιγνίδι στις πλάτες του.

Η Ομοσπονδία τονίζει με ανακοίνωσή της ότι

απαιτούνται δραστικά μέτρα στο πλαίσιο μιας σο-

βαρής στρατηγικής για την οποία όσοι κληθούν να

εφαρμόσουν, θα φέρουν και ακέραια την ευθύνη

όσο ψηλά κι αν βρίσκονται. Το συνδικαλιστικό μας

κίνημα έχει δεχθεί αυτήν την πρόκληση, προτεί-

νοντας στο αρμόδιο υπουργείο αμφίπλευρη συνερ-

γασία διεκδικώντας ουσιαστική εκπροσώπησή του

στη Διαρκή Επιτροπή Αντιμετώπισης της Βίας. Καλεί

δε την Πολιτεία να επιταχύνει τις πρωτοβουλίες της

με την ελπίδα ότι δεν θα υποκύψει στα μεγάλα

συμφέροντα που δυναστεύουν το χώρο.

Stop στο αίσχος των χούλιγκανς
Με μεγαλόστομες διακηρύξεις δεν αντιμετωπίζεται η βία 
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συνάντηση με την ΑΔΕΔΥ
προασπίσει αγωνιστικά τα κεκτημένα εργασιακά, οικονομικά  και ασφαλιστικά δικαιώματα των αστυνομικών

Α
ντιπροσωπείες των Ομοσπονδιών μας των εν

ενεργεία συναδέλφων μας στα Σώματα

Ασφαλείας και στις Ένοπλες Δυνάμεις, ήτοι

της ΠΟΑΣΥ, της ΠΟΑΞΙΑ, της ΠΟΕΥΠΣ, της ΠΟΕΠΛΣ,

της ΕΑΠΣ, της ΠΕΑΛΣ και της ΠΟΕΣ έδωσαν το δικό

τους ΠΑΡΩΝ στη συγκέντρωση διαμαρτυρίας (12

Νοεμβρίου 2015) των τριτοβάθμιων συνδικαλιστι-

κών Οργανώσεων της Χώρας ΓΣΕΕ-ΑΔΕΔΥ, ενώ-

νοντας τη φωνή μας ενάντια στις πολιτικές που κα-

ταργούν τα δικαιώματα στην κοινωνική ασφάλιση,

κατεδαφίζουν το κοινωνικό κράτος και μας οδηγούν

στην περιθωριοποίηση και στον αργό θάνατο.

Το ίδιο επαναλήφθηκε και στις 3 Δεκεμβρίου

2015 κατά την πανελλαδική απεργία των τριτο-

βάθμιων συνδικαλιστικών οργανώσεων τόσο στην

Αθήνα όσο και σε άλλες πόλεις. Tα στελέχη των

Ενόπλων Δυνάμεων και των Σωμάτων Α σφαλείας,

έχουμε βιώσει τόσο σε προσωπικό όσο και σε υπη-

ρεσιακό επίπεδο, περισσότερο από τον καθένα τις

πολιτικές αυτές, γι' αυτό και απαιτούμε από την

Κυβέρνηση να κάνει πράξη τις προεκλογικές της

δεσμεύσεις για αξιοπρεπή διαβίωση των ενστόλων

και αναβάθμιση των λειτουργιών των Σωμάτων

Ασφαλείας και των Ενόπλων Δυνάμεων.

Δηλώνουμε αποφασισμένοι να συνεχίσουμε τον

αγώνα μας μέχρι την τελική δικαίωση.

Αγωνιζόμαστε για:

- Άμεση συμμόρφωση στις αποφάσεις του ΣτΕ.

- Όχι άλλες περικοπές.

- Όχι στην ασφαλιστική λαίλαπα.

- Ναι στη διασφάλιση των Ταμείων μας και των κοι-

νωνικών μας κατακτήσεων.

Ο αγώνας γνωρίζουμε ότι θα είναι δύσκολος,

αλλά κανένας αγώνας δεν πάει χαμένος!

Η ΠΟΑΣΥ χαράζει νέα πορεία προκειμένου να προασπίσει
αγωνιστικά τα κεκτημένα εργασιακά, οικονομικά και

ασφαλιστικά δικαιώματα των αστυνομικών

μόδιο Υφυπουργό Εργασίας κ. Αναστάσιο Πε-
τρόπουλο την 19-10-2015, τόσο για το νέο

μοντέλο Κοινωνικής Ασφάλισης που επεξεργά-

ζεται το Υπουργείο του, όσο και για την τύχη των

προαναφερόμενων κοινών μας Ταμείων. Τέλος,

του γνωρίσαμε τις μέχρι σήμερα εξελίξεις για το

Τ.Ε.Α.Π.Α.Σ.Α. και ζητήσαμε την άποψή του ανα-

φορικά με τα Αυτοδιαχειριζόμενα Ταμεία.

Ανακεφαλαιοποίηση Ταμείων
Από πλευράς του, ο Πρόεδρος της Α.Δ.Ε.Δ.Υ.,

τόνισε ότι είναι αδιανόητο το Μετοχικό Ταμείο

Πολιτικών Υπαλλήλων, ένα από τα αρχαιότερα

Ταμεία της χώρας που λειτουργεί ασταμάτητα

σχεδόν δύο αιώνες, να βρίσκεται σε τέτοια

δεινή οικονομική θέση, όλοι πρέπει να συμ-

βάλλουμε στη διατήρηση της αυτονομίας του

μερίσματος και να μην επιτρέψουμε με κανέ-

να τρόπο την εξαφάνισή του. Αναμένει και ο

ίδιος τη νέα Υπουργική Απόφαση για το εφά-

παξ βοήθημα του Ταμείου Προνοίας Δημο-

σίων Υπαλλήλων, προκειμένου να αξιολογήσει

τις μεταβολές που θα επιφέρει σε αυτό, επι-

σημαίνοντας ότι ήδη με τα προηγούμενα

Μνημόνια το εν λόγω βοήθημα είχε υποστεί

μείωση της τάξεως του 38% περίπου. Παράλ-

ληλα, τόνισε ότι, σε κάθε περίπτωση, η Κυβέρ-

νηση, όπως διαπραγματεύτηκε για την ανακε-

φαλαιοποίηση των Τραπεζών, έτσι θα πρέπει να

διαπραγματευτεί και για την ανακεφαλαιοποί-

ηση των Ταμείων, αφού από το PSI το κούρεμα

των αποθεματικών όλων των Ταμείων αγγίζει

σωρευτικά τα 27 δισ. ευρώ. Η εν λόγω πρόταση

υποστηρίχθηκε από τον ίδιο και στο Ελληνικό

Κοινοβούλιο σε σχετική επιτροπή, επιχειρημα-

τολογώντας ότι, εφόσον η ανακεφαλαιοποίηση

των Τραπεζών θα κοστίσει στα 15 δισ. ευρώ

περίπου, με βάση τα προϋπολογισμένα 25 δισ.

ευρώ της συμφωνίας, να δοθούν σε ανακεφα-

λαιοποίηση Ταμείων τα υπόλοιπα 10 δισ. ευρώ.

Αναφορικά με τον υπολογισμό της σύνταξης,

μας τόνισε ότι θα υπάρξουν μειώσεις, αλλά

όπως διαφαίνεται θα είναι μικρές, εκφράζοντας

έντονο προβληματισμό για το μέλλον των συν-

τάξεων, όπως αυτό περιγράφεται στο εισηγητι-

κό των σοφών, καθότι στόχος είναι να περικό-

ψουν περαιτέρω συντάξεις άνω των 1.200,00

€, μέσω της λογιστικής ενσωμάτωσης της επι-

κουρικής με την κύρια σύνταξη, αποτέλεσμα

που θα οδηγήσει στην εξαφάνιση της πρώτης.

Για το νέο μισθολόγιο των Δημοσίων Υπαλλή-

λων μας γνώρισε ότι ακόμα δεν έχει συμμετά-

σχει η Α.Δ.Ε.Δ.Υ. σε κάποια διαβούλευση με το

αρμόδιο Υπουργείο Οικονομικών και συνεπώς

δεν μπορεί να γνωρίζει τις πιθανές προκύπτου-

σες αυξομειώσεις και σε ποιες κατηγορίες ερ-

γαζομένων θα εφαρμοστεί, παρότι, σύμφωνα

με τις διατάξεις του ν.4336/15, πρέπει να

εφαρμοστεί από 01-01-2016. Σχετικά με Αυ-

τοδιαχειριζόμενα Ταμεία δεν είχε κάτι περαιτέρω

να μας αναπτύξει, αλλά αναγνώρισε το δίκαιο

του αιτήματος μας για το Τ.Ε.Α.Π.Α.Σ.Α. Κλεί-

νοντας, μας υπενθύμισε ότι τα Συνδικάτα πρέπει

να αντισταθούν σε αυτή την αθρόα εξαφάνιση

κεκτημένων δικαιωμάτων και να μπει ένα φρέ-

νο στις περικοπές. Τέλος, η Ομοσπονδία μας,

θα συνεχίσει αδιάκοπα τις συναντήσεις της και

με άλλους κοινωνικούς φορείς, προκειμένου

να προασπίσζεται με αγωνιστική διάθεση τα

κεκτημένα εργασιακά, οικονομικά και ασφαλι-

στικά δικαιώματα των αστυνομικών. 

Τίποτα δεν κερδίζεται χωρίς αγώνα!!!

Ενώνουμε τη φωνή μας
ενάντια 
στις πολιτικές 
λιτότητας



ΓΡΕΒΕΝΑ

Ο
ι Ενώσεις Αθήνας, Πειραιά, Δυ-
τικής Αττικής, Νοτιοανατολικής
Αττικής και Βορειοανατολικής

Αττικής, κατήγγειλαν με κοινή ανακοί-

νωσή τους την ολιγωρία της ηγεσίας που

οδηγεί στο να κοπούν τα «ελευθέρας»

στις μετακινήσεις των αστυνομικών με

τις αστικές συγκοινωνίες, αγνοώντας τις

ήδη υφιστάμενες μισθολογικές μειώσεις.

«Σε όλο αυτό το παραλήρημα, όπως

ενημερωνόμαστε, ήρθαν να προστεθούν

και τα έξοδα για τις μετακινήσεις των

υπηρετούντων στο Λεκανοπέδιο Αττι-

κής, μετακινήσεις οι οποίες μέχρι και

φέτος ήταν ελεύθερες, μετά από σύμ-

βαση που υπογράφονταν κάθε χρόνο

μεταξύ του Υπουργείου μας και της Δι-

οίκησης του ΟΑΣΑ», τονίζουν οι πέντε

Ενώσεις. Καταγγέλλουν δε ότι «η εν λό-

γω σύμβαση γίνονταν στο πλαίσιο της

ελεύθερης μετακίνησης εντός του Λε-

κανοπεδίου Αττικής των αστυνομικών

και των παρεχόμενων υπηρεσιών της

Ελληνικής Αστυνομίας στις εγκαταστά-

σεις και πέριξ του δικτύου του ΟΑΣΑ και

ενός μικρού κονδυλίου που επιβάρυνε

τον προϋπολογισμό της Ελληνικής

Αστυνομίας. Σύμβαση που οι Τροϊκανοί

και οι φίλοι τους εντός Ελλάδος έκριναν

ζημιογόνα και ανεπίτρεπτη, με αποτέλε-

σμα από την 01-01-2016 άπαντες οι

μετακινούμενοι με μέσα του ΟΑΣΑ

αστυνομικοί να καταβάλλουν το σχετικό

αντίτιμο για να εκτελέσουν υπηρεσία και

φυσικά οι παρεχόμενες προς τον Οργα-

νισμό υπηρεσίες της Ελληνικής Αστυνο-

μίας να παραμένουν αμισθί!»

Οι Ενώσεις απαιτούν από τα αρμόδια

υπουργεία να βρεθεί άμεσα λύση.

Η
επίσκεψη του υπουργού στην

έδρα της ΔΑΕΑ, η συνεχιζόμενη

καταπόνηση του αστυνομικού

προσωπικού, το μεταναστευτικό και

πολλά άλλα απασχόλησαν την Ένωση
Αστυνομικών Υπαλλήλων Αθήνας το

τρέχον διάστημα.

Όπως ανακοίνωσε το σωματείο, κατά

την επίσκεψη του Αναπληρωτή Υπουρ-

γού Προστασίας του Πολίτη, κ. Νίκου
Τόσκα στην ΔΑΕΑ με την ομιλία που εκ-

φώνησε, ζήτησε πειθαρχία από τις α -

στυνομικές δυνάμεις και καλύτερη ορ-

γάνωση στο επιχειρησιακό κομμάτι. Τό-

νισε επίσης ως προς την σωστή κατεύ-

θυνση, ότι δεν υπάρχει λόγος τόσες δυ-

νάμεις από την συγκεκριμένη υπηρεσία

να είναι συνεχώς παρατεταγμένες σε

πολλά σημεία της Αθήνας, ιδιαίτερα σε

περιόδους χωρίς επεισόδια, κάτι το

οποίο αποτελεί πάγιο αίτημά μας. Προ-

έτρεψε για μη συγκρουσιακή στάση των

δυνάμεων και περισσότερο επαγγελμα-

τισμό από όλους.

Σαν στόχο του Υπουργείου έθεσε την

καλύτερη αστυνόμευση ενώ εκθείασε τη

στάση των δυνάμεων στα όχι εκτεταμέ-

να πρόσφατα επεισόδια της γενικής

απεργίας Γ.Σ.Ε.Ε. – Α.Δ.Ε.Δ.Υ. στις 12-

11-2015 λέγοντας μάλιστα ότι πρέπει

να είμαστε προσεκτικοί στα δύσκολα

που έρχονται. Όλα τα παραπάνω απο-

τελούν για εμάς μια ακόμα επίσκεψη

ενός Υπουργού στη Δ.Α.Ε.Α. όπως τό-

σες άλλες στο παρελθόν και σίγουρα

δεν μας έκανε πιο σοφούς. Και αυτό

γιατί δεν έγινε ιδιαίτερη αναφορά για

την υπερεργασία του προσωπικού, την

καταπόνησή του, την ασάφεια εντολών

και την ηθική αποκατάσταση μιας λοι-

δορούμενης υπηρεσίας. Ως πρώην

στρατιωτικός, θα περιμέναμε ότι θα διέ-

θετε, σε μια αποστροφή του λόγου, λίγο

χρόνο του για την ανύψωση του ηθικού

των αστυνομικών, για τη σημασία της

ομοιογένειας των διμοιριών που καθη-

μερινά πλήττεται, έχοντας σαν συνέπεια

την αξιοπιστία και το αξιόμαχο αυτών

και άλλα προβλήματα που αφορούν το

σύνολο των αστυνομικών.

Η Ένωση Αθηνών θα συνεχίσει να

αναδεικνύει τα παραπάνω και να θέτει

ζητήματα που ορισμένοι κάνουν σαν να

μην υπάρχουν, προασπίζοντας με κάθε

εφικτό τρόπο την αξιοπρέπεια του Έλ-

ληνα εργαζόμενου αστυνομικού».

Επίσκεψη στην Εισαγγελία
Η Ένωση Αθηνών συναντήθηκε στις

12/11/2015 με τον προϊστάμενο Ει-

σαγγελίας Πρωτοδικών Αθηνών κ. Ηλία

Ζαγοραίο και τον ενημέρωσε για εργα-

σιακά θέματα που απασχολούν το προ-

σωπικό της ΕΛ.ΑΣ. με νομικό ενδιαφέ-

ρον, ενώ ζήτησε και συμβουλές γύρω

από νομικές κινήσεις της Ένωσης. Ιδι-

αίτερη έμφαση δόθηκε στον εργασιακό

μεσαίωνα που επικρατεί στην Αστυνομία

με τις αμέτρητες οφειλόμενες ημερήσιες

αναπαύσεις, την υπερεργασία του προ-

σωπικού, τις συνθήκες εργασίας και τη

συνεχή έκθεση σε κίνδυνο της ζωής του

αστυνομικού προσωπικού από αποφά-

σεις και αστοχίες της Πολιτικής και Φυ-

σικής Ηγεσίας του σώματος.

Ζητήθηκε η συμβουλή και συμβολή

του για να τεθούν προ των ευθυνών

τους οι διοικήσεις οι οποίες καταστρα-

τηγούν το εργασιακά και πειθαρχικά

Π.Δ. και που συνεχώς δικαιολογούνται

κάτω από την ομπρέλα των υπηρεσια-

κών αναγκών.

Να σημειώσουμε ότι με αφορμή το

προσφυγικό πρόβλημα ο μηχανισμός της

Αστυνομίας βρίσκεται σε μια συνεχή κι-

νητοποίηση. Δυνάμεις μας μετακινούνται

και αποσπούνται στα επίμαχα νησιά ει-

σόδου προσφύγων για να βοηθήσουν τις

εκεί αστυνομικές υπηρεσίες στην κατα-

γραφή και ταυτοποίηση των μεταναστών.

Δυστυχώς όμως για πολλοστή φορά

και παρά τις έντονες και επανειλημμένες

αντιδράσεις μας η διοικητική μέριμνα

είτε είναι ανύπαρκτη είτε είναι ατελής. 

Στις περιπτώσεις των αποσπάσεων η

υπηρεσία έχει μεριμνήσει για την κάλυ-

ψη των εξόδων διαμονής ενώ οι εκτός

έδρας αποζημιώσεις παραπέμπονται

στις καλένδες. Επιπροσθέτως, δεν έχει

φροντίσει ώστε οι εκεί δυνάμεις να

έχουν συνεχώς τα απαραίτητα είδη για

την προστασία της υγείας τους κατά τη

διάρκεια της ταυτοποίησης όπως γάντια,

μάσκες, απολυμαντικά υλικά κ.ά.
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Ι
δρυση Τμήματος Τροχαίας Αυτο-

κινητοδρόμων στην περιοχή των

Γρεβενών ζητά η Ένωση Αστυ-
νομικών Υπαλλήλων Ν. Γρεβενών,

αιτιολογώντας επαρκώς το αίτημά

της. Τα τελευταία χρόνια σε τοπικό

επίπεδο παρατηρείται ραγδαία αύξη-

ση της κυκλοφορίας Ι.Χ.Ε. αυτοκι-

νήτων αλλά και βαρέων φορτηγών,

τόσο στην Εγνατία Οδό, όσο και

στην Ε.Ο. Γρεβενών - Τρικάλων η

οποία φέρει και το κυριότερο βάρος

της κίνησης των οχημάτων, σημει-

ώνει μεταξύ άλλων το σωματείο.

Σύμφωνα με επίσημα στοιχεία,

από τα διόδια του Πολυμύλου διήλ-

θαν 3.712.300 οχήματα και από

τον σταθμό διοδίων του Μαλακασί-

ου διήλθαν 2.102.069 οχήματα,

γεγονός που δείχνει τον τεράστιο

όγκο των οχημάτων που κινούνται

στην περιφέρεια Δυτ. Μακεδονίας

με μεγαλύτερη επιβάρυνση για το

Δ.Α. Γρεβενών καθώς εδαφικά α -

στυ νομεύονται από αυτήν περίπου

τα 70χλμ της Εγνατίας Οδού.  

Όσον αφορά την Ε.Ο. Γρεβενών -

Τρικάλων, η συγκεκριμένη ορεινή

οδός, έχει κατασκευαστεί εδώ και

τουλάχιστον μισό αιώνα και η εν γέ-

νει υποδομή της (σήμανση, φωτι-

σμός, ποιότητα και διαστάσεις οδο-

στρώματος κ.λπ.), είναι ανεπαρκέ-

στατη για να ανταποκριθεί στις πα-

ρούσες κυκλοφοριακές συνθήκες. 

Το σωματείο σημειώνει επίσης ότι

οι μόνο είκοσι (20) αστυνομικοί (;;;)

που υπηρετούν στο Τμήμα Τροχαίας

Γρεβενών, είναι εκ των πραγμάτων

αδύνατο να μπορέσουν να ανταπο-

κριθούν στα κατακόρυφα αυξημένα

καθήκοντά τους επί μακρό χρονικό

διάστημα και μάλιστα σε τέτοιους

εξαντλητικούς ρυθμούς.

Σύγχρονος 
αυτοκινητόδρομος 

χωρίς Τροχαία...Τ
ην 29/10/2015 και ώρα 10:00

πραγματοποιήθηκε συνάντηση

του Προεδρείου της Ένωσης Nο-
τιανατολικής Αττικής, παρουσία του Δι-

ευθυντού του ΤΕΕΜ, Αστυνομικό Διευ-

θυντή κου Αθανασίου Βλαχάκη και της

Πανελλήνιας Ένωσης Πυροτεχνουργών,

με τον Διευθυντή της ΔΕΑΔ Αστυνομικό

Διευθυντή κύριο Γεώργιο Ψωμά. 

Στη συνάντηση παρίσταντο και ο Α/Υ

της ΔΕΑΔ κύριος Παναγιώτης Φλεβά-
ρης. Η συνάντηση έγινε σε πολύ καλό

κλίμα και με γνώμονα τη συνεργασία

προκειμένου η μεταστέγαση

των Υπηρεσιών να γίνει με τέ-

τοιο τρόπο ώστε να μην επη-

ρεαστεί η εύρυθμη λειτουργία

αυτών και η επιχειρησιακή

ετοιμότητά τους. Ο Διευθυντής

της ΔΕΑΔ τόνισε ότι πρόθεσή

του είναι να παράσχει βοήθεια

στα πλαίσια των δυνατοτήτων

του στα θέματα που ανακύ-

πτουν έτσι ώστε να βρεθούν

λύσεις τόσο για την στέγαση

των Υπηρεσιών όσο και για

οτιδήποτε άλλο στο μέλλον προκύψει

σχετικά με το επιχειρησιακό κομμάτι αυ-

τών. 

Ο Πρόεδρος της Πανελλήνιας Ένωσης

Πυροτεχνουργών κύριος Εμμανουήλ
Εφεντάκης από την πλευρά του τόνισε

την αναγκαιότητα ύπαρξης χώρου πλη-

σίον του κέντρου της πόλης προκειμένου

να παραμένει εκεί ο ευαίσθητος ηλεκτρι-

κός εξοπλισμός (ρομπότ εξουδετέρωσης,

ακτινογραφικά και άλλα) ο οποίος αφε-

νός θα βρίσκεται σε κοντινή απόσταση

ούτωςώστε να ελαχιστοποιείται ο χρόνος

ανταπόκρισης σε περίπτωση που κριθεί

αναγκαία η χρήση του από τους πυροτε-

χνουργούς και αφετέρου θα αποφευχθεί

η καταπόνηση του από τις καιρικές συν-

θήκες και από τους κραδασμούς κατά τη

μεταφορά εντός των οχημάτων. Ο Διευ-

θυντής της ΔΕΑΔ επισήμανε ότι κάθε

τεκμηριωμένη πρόταση θα ληφθεί υπόψη

και θα υποβληθεί αρμοδίως προς την

φυσική ηγεσία. Εμείς, θεωρούμε ότι η

Ελληνική Αστυνομία θα πρέπει να κρα-

τήσει με κάθε τρόπο τις εγκαταστάσεις

του Ελληνικού οι οποίες της έχουν πα-

ραχωρηθεί από την “Ελληνικά

Ακίνητα ΑΕ” διότι γνωρίζουμε

την υπάρχουσα έλλειψη υπο-

δομών και πιστεύουμε οτι σε

περίπτωση που κριθεί απα-

ραίτητο να βρίσκεται επιχει-

ρησιακό κομμάτι του ΤΕΕΜ

πλησίον του κέντρου της

Αθήνας ο υφιστάμενος χώ-

ρος του Ελληνικού πληροί τις

απαραίτητες προϋποθέσεις,

καταλήγει η ανακοίνωση του

σωματείου.

Συναντήσεις για τους πυροτεχνουργούς
Να μην απομακρυνθεί από τη βάση του το ΤΕΕΜ ζητά η Ένωση Nοτιανατολικής Αττικής

Ολιγωρία της
Ηγεσίας για

τα ελευθέραςΠραγματικό ενδιαφέρον 
αναμένουν οι συνάδελφοι

Στην Εισαγγελία για την καταστρατήγηση του ωραρίου η Ένωση Αθηνών

ΑΘΗΝΑ

NΟΤΙΑΝΑΤΟΛΙΚH ΑΤΤΙΚH
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NΟΤΙΑΝΑΤΟΛΙΚH ΑΤΤΙΚH

ΚΙΛΚΙΣ - ΧΑΛΚΙΔΙΚΗ

Σ
τις 17/11/2015 πραγματο-

ποιήθηκε συνάντηση του νε-

οτοποθετηθέντος Διοικητή της

Τουριστικής Αστυνομίας Γλυφάδας

Α/Β κ. Αλέξανδρου Σταθόπουλου
με τον Δήμαρχο Γλυφάδας κ. Γεώρ-
γιο Παπανικολάου και τον Πρό-

εδρο της Ένωσης Νοτ/κής Γεώργιο
Καλιακμάνη.

Η συνάντηση έγινε προκειμένου

να κατατεθούν προτάσεις και κοινές

δράσεις για την ανάδειξη και προ-

ώθηση του τουρισμού στην ευρύτε-

ρη περιοχή του Δήμου Γλυφάδας.

Ο Δήμαρχος Γλυφάδας τόνισε ότι

επιθυμεί τη συνεργασία με την Του-

ριστική Αστυνομία αλλά και με την

Ένωση Αστυνομικών Υπαλλήλων

Νοτιοανατολικής Αττικής προκειμέ-

νου να υπάρξει αποτελεσματικότερη

αντιμετώπιση των προβλημάτων

που τα περισσότερα σχετίζονται

άμεσα και αφορούν την Ελληνική

Αστυνομία.

Η προώθηση του τουρισμού στη

συγκεκριμένη χρονική συγκυρία

που η οικονομική κρίση αλλά και το

μεταναστευτικό δημιουργούν αρνη-

τικές προϋποθέσεις, είναι απαραί-

τητη για την εξεύρεση λύσεων.

Στον τουρισμό 
λέμε ΝΑΙ

Η
Ένωση Αστυνομικών
Υπαλ λήλων Αργολίδας
δηλώνει την αμέριστη

συμπαράσταση στους εργαζο-

μένους του Γενικού Νοσοκο-

μείου Ναυπλίου, οι οποίοι παρά

τις τεράστιες ελλείψεις σε προ-

σωπικό και μέσα, αγωνίζονται

καθημερινά για την παροχή ια-

τρικής φροντίδας και δηλώνει

παρούσα στο κάλεσμα του Δη-

μάρχου και των Δημοτικών πα-

ρατάξεων του Ναυπλίου, προ-

κειμένου να σταλεί ένα ηχηρό

μήνυμα στους αρμόδιους για

τερματισμό των εκπτώσεων

στον τομέα της υγείας και για

αναβάθμιση των παρερχόμε-

νων υπηρεσιών του Γενικού

Νοσοκομείου Ναυπλίου.

Για τον λόγω αυτό, αντιπρο-

σωπεία της Ένωσης παραβρέ-

θηκε στη συγκέντρωση διαμαρ-

τυρίας που διοργανώθηκε στις

16/11/2015 έξωθεν του Γενι-

κού Νοσοκομείου Ναυπλίου.

Διαμαρτυρία
για ένα

καλύτερο
Νοσοκομείο Δ

ιαρκής ήταν η κινητοποίηση της

Ομοσπονδίας για το μεταναστευ-

τικό πρόβλημα με βάση την ενη-

μέρωση που είχε από τις Πρωτοβάθμιες

Ενώσεις Κικλίς, Χαλκιδικής, Σερρών και

άλλες. Το προεδρείο στις 4/12/15,

πρωινές ώρες, προέβη σε έντονη παρά-

σταση διαμαρτυρίας, τόσο στη Φυσική

όσο και στην Πολιτική Ηγεσία του Σώ-

ματος, για την απαράδεκτη απόφαση

της επιστράτευσης, «όπως όπως», α -

στυνομικού προσωπικού από πολλές

Διευθύνσεις Αστυνομίας και Υπηρεσίες

της Βορείου Ελλάδος, προκειμένου να

χρησιμοποιηθεί αυτό σε ένα αμφιβόλου

αποτελεσματικότητας «σχέδιο», με επί-

κεντρο την Ειδομένη, που ουδείς γνώ-

ριζε πού τελικά αποσκοπούσε αυτό και

ποια θα ήταν η τελική του κατάληξη.

Η ΠΟΑΣΥ επισήμανε ότι «χωρίς να

ευθύνεται γι' αυτό η Ελληνική Αστυνο-

μία, δυστυχώς καλείται και πάλι να βγά-

λει το «φίδι από την τρύπα», εις βάρος

του θεσμικού της ρόλου και εις βάρος

των συναδέλφων μας. Το μεταναστευ-

τικό πρόβλημα, από ευρωπαϊκό εξελίσ-

σεται σε «αστυνομικό» με ό,τι αυτό συ-

νεπάγεται για τον ίδιο το θεσμό, αλλά

και για το ανθρώπινο δυναμικό του, που

καλείται να δράσει πέρα και πάνω από

κανόνες λειτουργίας ενός Σώματος που

θέλει να σέβεται τόσο το θεσμικό του

ρόλο, όσο και τις ανθρώπινες αξίες.

Από χθες το απόγευμα, η Ομοσπονδία

μας είναι συνεχώς σε ανοικτή επικοινωνία

με τις Πρωτοβάθμιες Ενώσεις της που δέ-

χονται καταγγελίες από τα μέλη τους για

τον αλλοπρόσαλλο σχεδιασμό που κα-

λούνται αυτά να εφαρμόσουν, αποχω-

ρώντας από τις έδρες τους άνευ ρουχι-

σμού και χωρίς να γνωρίζουν τι ακριβώς

θα πράξουν, καθώς για πόσο διάστημα θα

είναι μακριά από τα σπίτια τους, δίχως να

τους έχει εξασφαλιστεί διαμονή και σίτιση,

δηλαδή ένα στοιχειώδες πλαίσιο ωραρίου

εργασίας και συνθηκών υγιεινής.

Καταγγέλλουμε ότι οι δυνάμεις που

επιστρατεύτηκαν εργάστηκαν ατέλειωτα

ωράρια (από 15 έως 20 ώρες) άνευ ξε-

κούρασης και ο χρόνος μετάβασης από

την έδρα τους προς την Ειδομένη και

αντίστροφα, να αποτελεί το χρόνο της

ανάπαυσής των!!! Η σίτιση δε των συνα-

δέλφων γίνεται με αποκλειστική μέριμνα

των Συνδικαλιστικών Αστυνομικών Σω-

ματείων και η διαμονή τους καλύπτεται

από το υστέρημά τους, χωρίς να γνωρί-

ζουν αν και πότε θα τους επιστραφούν

από την Υπηρεσία. Στην ως άνω κινητο-

ποίηση πρωτοστατεί η Ε.Α.Υ. Κιλκίς στην

οποία αξίζουν συγχαρητήρια γιατί από

την πρώτη στιγμή είναι σε επικοινωνία

με τα όμορα πρωτοβάθμια Σωματεία και

την Ομοσπονδία, καταβάλλοντας κάθε

δυνατή προσπάθεια για την επίλυση –

εξομάλυνση των προβλημάτων.

Επίσης, από την πρώτη στιγμή επικοι-

νωνήσαμε, τόσο με το γραφείο του κ.

Αρχηγού, όσο και με το αντίστοιχο του

κ. Υπουργού, ενημερώνοντάς τους και

διατυπώνοντας τις επιφυλάξεις μας. Ει-

δικότερα, τονίσαμε ότι η συγκρότηση δι-

μοιριών με την προχειρότητα που γίνεται

και με τον τρόπο που δρα στη συνέχεια

η αστυνομική δύναμη, μόνο κινδύνους

ελλοχεύει και ήδη έχουν καταγγελθεί

κρούσματα τραυματισμών και αδυναμίας

εκτέλεσης υπηρεσίας, χωρίς να υπολο-

γίζεται η ψυχολογική αναστάτωση από

το ακανόνιστο του ωραρίου εργασίας

που παραβιάζεται συνεχώς και η κατα-

πόνηση του ανθρώπινου οργανισμού

εξαιτίας της παρατεταμένης απασχόλη-

σής του σε αντίξοες καιρικές συνθήκες.

Τέλος, τονίσαμε ότι για τις δυνάμεις αυ-

τές δεν λαμβάνεται καν υπ' όψιν αν έχουν

ήδη εκτελέσει υπηρεσία πριν την αναχώ-

ρηση από την έδρα τους και αν θα εκτε-

λέσουν υπηρεσία εκ νέου κατά την επι-

στροφή τους σ' αυτή. Ενώ η όλη προσπά-

θεια γίνεται υποτίθεται για να αντιμετωπι-

σθεί η ανθρωπιστική κρίση, ο αστυνομικός

καλείται να επιβάλει το νόμο και την τάξη,

αδιαφορώντας αν την ίδια στιγμή γίνεται

και ο ίδιος θύμα μιας επιστράτευσης με

μόνο στόχο να φέρει τα επιδιωκόμενο

αποτέλεσμα που κάθε άλλο παρά έχει σχέ-

ση με το αστυνομικό λειτούργημα. Επειδή

για άλλη μια φορά η Πολιτεία επιφυλάσσει

για τον Έλληνα Αστυνομικό, «ρόλο δια

πάσαν νόσον», εκθέτοντάς τον πολλα-

πλώς ανεπανόρθωτα, την καλούμε:

- Να σταματήσει αυτό το θέατρο του

παραλόγου και να αντιμετωπίσει τους

μετανάστες και τους πρόσφυγες όχι

με αστυνομικά μέτρα αλλά με πολιτι-

κές που αρμόζουν σε ένα σύγχρονο

κράτος και όπως αυτές απορρέουν

από τις διεθνείς συμβάσεις –δεσμευ-

τικές για τη χώρα μας.

- Να δείξει επιτέλους σοβαρότητα στο

σχεδιασμό και την εφαρμογή της

όποιας χρησιμοποίησης των αστυνο-

μικών δυνάμεων και όχι συμπτώματα

ενός κράτους που λειτουργεί υπό πα-

νικό και δείχνει σημεία κατάρρευσης.

Άραγε η Φυσική Ηγεσία για όλα αυτά

και για την απαράδεκτη εικόνα που εκ-

πέμπει, θα μείνει αδιάφορη, αναζητών-

τας ενδεχομένως εξιλαστήρια θύματα

και αγνοώντας τους ισχύοντες κανονι-

σμούς για τις υπηρεσιακές μετακινήσεις,

το ωράριο εργασίας, την υγιεινή και

ασφάλεια και τη διοικητική μέριμνα;

Επικίνδυνα συμπτώματα πανικού 
στις πλάτες της Αστυνομίας

Τ
η συμπαράστασή της εκφράζει η

Ένωση Αστυνομικών Υπαλλή-
λων Νομού Σερρών στους συνα-

δέλφους μας που μετακινούνται καθη-

μερινά από τις Σέρρες στην Ειδομένη

ενώ ανακοίνωσε ότι σε συνεργασία και

συνεννόηση με τους νομικούς της συμ-

βούλους θα ενεργήσει στο προσεχές

χρονικό διάστημα προκειμένου να προ-

στατέψει την ζωή, την υγεία και την σω-

ματική τους ακεραιότητα αναζητώντας

ακόμα και ποινικές και πειθαρχικές ευ-

θύνες, όπου αυτές υπάρχουν.

Με μια μακροσκελή της ανακοίνωση

αναδεικνύει το πρόβλημα που έχει προ-

κύψει, καθώς η πολιτεία χρησιμοποιεί

την αστυνομία ως κυματοθραύστη στα

κύματα των μεταναστών και των προ-

σφύγων, που συγκεντρώνονται κατά χι-

λιάδες στα σύνορα.

Όπως τονίζει, «σε όλο αυτό το

σκηνικό, καλούνται οι συνάδελ-

φοι μας να λάβουν μέτρα τάξης

στον χώρο, εμποδίζοντας μαζική

ή μεμονωμένη μετακίνηση ή

προσπάθεια προσπέλασης των

συνόρων από τους ανθρώπους

αυτούς. Στο σημείο μετακινούν-

ται καθημερινά διμοιρίες Υπο-

στήριξης και Ο.Π.Κ.Ε. από όλες

τις Διευθύνσεις Αστυνομίας της Γενικής

Περιφερειακής Αστυνομικής Διεύθυνσης

Κεντρικής Μακεδονίας καθώς και διμοι-

ρίες Υ.Μ.Ε.Τ. και Υ.Α.Τ. της Γ.Α.Δ.Θ. 

Ο ρόλος τους και η αποστολή τους

είναι να βρίσκονται παρατεταγμένοι όρ-

θιοι πλησίον των συνόρων ώστε να

αποτρέψουν προσπάθεια μετακίνησης

των “ανεπιθύμητων ανθρώπων” και εί-

σοδο αυτών σε έδαφος της γείτονος

χώρας, με τις εντολές και διαταγές την

Υπηρεσίας να είναι συγκεχυμένες και

αόριστες ως προς τον τρόπο αντιμετώ-

πισης μιας μαζικής προσπάθειας αυτών

των ανθρώπων να διέλθουν τα σύνορα.

Οι συνάδελφοι της διμοιρίας υποστή-

ριξης και της Ο.Π.Κ.Ε. της Δ.Α. Σερρών

που μεταβαίνουν σε καθημερινή βάση

στην Ειδομένη καλούνται να εκτελέσουν

δωδεκάωρη υπηρεσία, καθώς η απόστα-

ση από τις Σέρρες έως τα σύνορα είναι

160 χιλιόμετρα και ο χρόνος μετάβασης

που απαιτείται είναι δύο (2) ώρες».

Και αφού παραθέτει συγκεκριμένα

στοιχεία, καταγγέλλει για άλλη μια φορά

ότι γίνεται καταστρατήγηση του Π.Δ.

394/01 “Χρόνος Εργασίας Αστυνομικού

Προσωπικού”, ενώ οι συνθήκες εργασίας

είναι άθλιες και η διοικητική μέριμνα

ανύπαρκτη, χωρίς να χορηγείται από την

υπηρεσία υγειονομικό υλικό αυτοπρο-

στασίας από μεταδοτικές ασθένειες, κα-

ταστρατηγώντας το Π.Δ. 45/2008 “Μέ-

τρα υγιεινής και ασφάλειας ένστολου

προσωπικού”, άλλα ούτε και νερό!! 

Επίσης, κατά τις απογευματινές και

νυχτερινές ώρες, καλούνται να εκτελέ-

σουν υπηρεσία εισπνέοντας ένα τοξικό

και επικίνδυνο νέφος, που απλώ-

νεται στην ατμόσφαιρα από τις

πολλές εστίες φωτιών που ανά-

βουν στον ευρύτερο χώρο οι με-

τανάστες για να ζεσταθούν, καί-

γοντας πλαστικά, παπούτσια,

ρούχα ακόμη και λάστιχα, γεγο-

νός το οποίο κάνει την ατμό-

σφαιρα αποπνικτική και μπορεί να

προκαλέσει σοβαρά προβλήματα

υγείας.

Ειδομένη ώρα …μηδέν!
ΣΕΡΡΕΣ

Η Ένωση Αστυνομικών Υπαλλήλων Νομού Σερρών δίπλα στους συναδέλφους
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Α
ντιπροσωπεία της Ένωσης Α -
στυ νομικών Υπαλλήλων Ακαρ-
νανίας την 24-11-2015 πραγ -

ματοποίησε συνάντηση εργασίας με

τον Δήμαρχο Αγρινίου κ. Γεώργιο Πα-
παναστασίου, στον οποίο παρέδωσε

Υπόμνημα θέσεων και προτάσεων

σχετικά με την φημολογούμενη κα-

τάργηση των Αστυνομικών τμημάτων

του Νομού Αιτωλοακαρνανίας.

Το σωματείο ανέπτυξε τους λόγους

για τους οποίους κανένα Αστυνομικό

Τμήμα του Ν. Αιτωλοακαρνανίας δεν

μπορεί να καταργηθεί με βάση την

επερχόμενη αναδιάρθρωση της ΕΛ.ΑΣ.

Ο κ. Δήμαρχος δήλωσε ότι: «έχει

ήδη προβεί σε συναντήσεις με τον

Υπουργό Εσωτερικών και Διοικητικής

Ανασυγκρότησης κ. Παναγιώτη Κου-
ρουμπλή, θέτοντας το θέμα για τη φη-

μολογούμενη κατάργηση των Αστυνο-

μικών Τμημάτων και θεωρεί ότι τα

Αστυνομικά Τμήματα που εδρεύουν

στον Ν. Αιτωλοακαρνανίας είναι τα

πλέον απαραίτητα, και αναγκαία για να

δύνανται οι Δ.Α. Αιτωλίας και Ακαρνα-

νίας να παρέχουν τις υπηρεσίες τους,

στους κατοίκους του Νομού, για να

μπορεί να συνεχίζεται να χτίζεται

απρόσκοπτα η ενίσχυση του αισθήμα-

τος ασφαλείας του πολίτη».

Επίσης δήλωσε ότι αν υπάρξουν αρ-

νητικές αποφάσεις θα προβεί σε δυ-

ναμικές κινητοποιήσεις διαμαρτυρίας.

Κατά τη συνάντηση συζητήθηκαν

και άλλα θέματα όπως η αντιμετώπιση

της παραβατικότητας σε συνεργασία

με άλλους φορείς (Δικηγορικός Σύλ-

λογος Αγρινίου, Εμπορικός Σύλλογος

Αγρινίου, Εμπορικό Επιμελητήριο). 

Μ
ε μεγάλη επιτυχία πραγματοποιήθηκαν στις 26-11-

2015 στο Χώρο Τεχνών του Δήμου Βέροιας καθώς

και στο κέντρο Τεκμηρίωσης Βιομηχανικής Κληρο-

νομιάς ΕΡΙΑ του Δήμου Νάουσας, η Ημερίδα της Ένωσης

Αστυνομικών Υπαλλήλων Νομού Ημαθίας σε συνεργασία με

τη Διεύθυνση Δίωξης Ηλεκτρονικού Εγκλήματος Ελληνικής

Αστυνομίας και τη Διεύθυνση Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης

Ημαθίας με θέμα «Ασφαλή πλοήγηση στο διαδίκτυο».

Η Ημερίδα, στην οποία βασικός ομιλητής υπήρξε ο προ-

ϊστάμενος της Διεύθυνσης Δίωξης Ηλεκτρονικού Εγκλήματος

Ελληνικής Αστυνομίας Υποστράτηγος κ. Εμμανουήλ Σφακια-
νάκης και συντόνιζε ο Πρόεδρος της Ένωσης Αστυνομικών
Υπαλλήλων Νομού Ημαθίας κ. Απόστολος Μούρτης, παρα-

κολούθησαν πλήθος μαθητών Γυμνασίων του Δήμου Βέροιας

και του Δήμου Νάουσας, καθηγητές και γονείς.

Στη διάρκεια της Ημερίδας οι μαθητές άκουσαν με προσοχή

τους κανόνες ασφαλείας που πρέπει να εφαρμόζουν στην κα-

θημερινή χρήση του διαδικτύου και τους κινδύνους που κρύ-

βει αυτό, ενώ ενημερώθηκαν για τον καθημερινό αγώνα που

δίνει η Διεύθυνση Δίωξης Ηλεκτρονικού Εγκλήματος της Ελ-

ληνικής Αστυνομίας ώστε να είναι ασφαλείς οι ανήλικοι μα-

θητές και να προλαμβάνονται τα σοβαρά αδικήματα σε βάρος

τους. 

Στα πλαίσια των κοινωνικών δράσεών της, η Ένωση Αστυ-

νομικών Υπαλλήλων Νομού Ημαθίας προτίθεται να συνεχίσει

να καταβάλλει κάθε δυνατή προσπάθεια με την καθιέρωση πα-

ρόμοιων ημερίδων και

άλλων εκδηλώσεων, ι -

διαίτερα, για το ευαί-

σθητο κομμάτι των παι-

διών και της νεολαίας

που αποτελούν το μέλ-

λον του τόπου αλλά και

για την υπόλοιπη κοι-

νωνία, αναδεικνύοντας

παράλληλα το κοινωνι-

κό πρόσωπο της Αστυ-

νομίας.

Υπέρ των δυναμικών
κινητοποιήσεων 

ο δήμαρχος

Το κοινωνικό πρόσωπο 
της ΕΛ.ΑΣ.

ΑΚΑΡΝΑΝΙΑ ΗΜΑΘΙΑ

Ημερίδα στην Ημαθία σε συνεργασία με τη Δίωξη Ηλεκτρονικού Εγκλήματος

Μ
ε τον Γενικό Αστυνομικό Διευθυντή Θεσ-

σαλονίκης Υποστράτηγο κ. Βασίλειο Μωυ-
σίδη συναντήθηκε η Ένωση Αστυνομικών

Υπαλλήλων Θεσσαλονίκης στις 20 Νοεμβρίου

2015 με αντικείμενο την αναδιάρθρωση των Υπη-

ρεσιών της ΓΑΔΘ και τις βελτιωτικές προτάσεις της

Ένωσης προς όφελος των συναδέλφων, των πολι-

τών και των παρεχόμενων αστυνομικών υπηρεσιών.

Για τον ίδιο λόγο η Ένωση ανοίγει έναν κύκλο

συναντήσεων με τους Δημάρχους του Νομού Θεσ-

σαλονίκης ώστε να ακουστούν οι θέσεις τους στο

θέμα της αναδιάρθρωσης. Επίσης, η Ένωση αισθά-

νεται την υποχρέωση να εκφράσει τα θερμά της

συγχαρητήρια στον κ. Γενικό καθώς και στην Ένω-

ση Ποντίων Αστυνομικών Θεσσαλονίκης για την

συγκέντρωση και μεταφορά αναγκαίων ειδών

στους πρόσφυγες που είναι συγκεντρωμένοι στην

Ειδομένη. Στην αξιέπαινη αυτή πρωτοβουλία αντα-

ποκρίθηκαν εκατοντάδες Αστυνομικοί της Θεσσα-

λονίκης επιδεικνύονταν ευαισθησία και ταχύτατα

αντανακλαστικά σε ό,τι αφορά τους συνανθρώ-

πους μας. «Η Ένωσή μας χαιρετίζει την πρωτοβου-

λία των συναδέλφων μας και θα είναι έμπρακτα δί-

πλα σε κάθε πράξη κοινωνικής ευαισθησίας, η

οποία στοχεύει στην απάλυνση του ανθρώπινου

πόνου και την ανακούφιση των συνανθρώπων

μας», σημειώνει το σωματείο.

Μια άλλη αξιόλογη πρωτοβουλία, αφορά στη λει-

τουργία των Αστυνομικών Φαρμακείων, όπως αυτή

υπαγορεύεται από τις διατάξεις του άρθρου 46 του

Ν.4249/14. Το σωματείο επισημαίνει ότι δεν έχει

γίνει κανένα ουσιαστικό βήμα για την λειτουργία των

φαρμακείων, αν και η ΓΑΔΘ είναι σε πλήρη ετοιμό-

τητα να λειτουργήσει το πρώτο Αστυνομικό Φαρμα-

κείο. Ο Γενικός Αστυνομικός Διευθυντής Θεσσαλο-

νίκης Υποστράτηγος κ. Βασίλειος Μωυσίδης ήδη

έχει εξασφαλίσει τον κατάλληλο χώρο που πληροί

τους απαιτούμενους κανόνες για την στέγαση του

φαρμακείου. Παράλληλα, στην ΓΑΔΘ υπηρετούν συ-

νάδελφοι, πτυχιούχοι Τμήματος Φαρμακευτικής οι

οποίοι θα αναλάβουν την λειτουργία του σε δυο

βάρδιες ανά ημέρα. Πρακτικά, το μόνο που εκκρεμεί

είναι η βούληση της Ηγεσίας μας για να υλοποιηθεί

αυτός ο νέος και τόσο σημαντικός θεσμός.

Συνάντηση με τον ΓΑΔΘ

ΙΩΑΝΝΙΝΑ

Τ
ο Διοικητικό Συμβούλιο της Ένωσης  Αστυνομικών Υπαλλήλων Ιωαν-
νίνων με αφορμή την εξιχνίαση της άγριας δολοφονίας 82χρονου

στην Κράψη Ιωαννίνων στις 15 Μαρτίου 2014, συγχαίρει θερμά τη

Διοίκηση και το προσωπικό του Α.Τ. Περιφέρειας Ιωαννίνων που συνέβαλλε

καθοιονδήποτε τρόπο στην μεγάλη αυτή επιτυχία, εμπεδώνοντας το αίσθημα

ασφάλειας του απλού πολίτη, αναπτερώνοντας το ηθικό του αστυνομικού

προσωπικού, εξυψώνοντας το γόητρο και το κύρος της Ελληνικής Αστυνο-

μίας.

Οι διενεργούντες την έρευνα, αξιοποιώντας, όπως ανακοίνωσε η Ένωση,

στο έπακρο την αστυνομική γνώση και την εμπειρία, κατόπιν επίμονων και

επίπονων προσπαθειών  αλλά και αντιξοοτήτων, καθώς ο τόπος του εγκλή-

ματος δεν βρέθηκε ανέπαφος, έτσι ώστε να μπορέσουν ακώλυτα οι αρμόδιοι

ειδικοί ερευνητές να εξερευνήσουν ενδελεχώς την σκηνή του εγκλήματος,

εντοπίζοντας κάθε ίχνος αποδεικτικού στοιχείου και τεκμηρίων (trace evi-

dence), πέτυχαν να διαλευκάνουν την υπόθεση αποσπώντας τα θετικά σχόλια,

όχι μόνο της τοπικής κοινωνίας των Ιωαννίνων, αλλά και ολόκληρης της Ελ-

λάδας, καθώς η ειδεχθής αυτή ανθρωποκτονία απασχόλησε εκτός από τα το-

πικά μέσα μαζικής ενημέρωσης και τα μέσα εθνικής εμβέλειας.

Εξιχνίασαν άγρια δολοφονία

ΡΕΘΥΜΝΟ

Τ
ην απόλυτη διαφωνία της εξέφρασε η Ένωση Αστυ-
νομικών Υπαλλήλων Νομού Ρεθύμνου για την πρα-

κτική του Αρχηγείου, να στερεί από τις Υπηρεσίες της

Διεύθυνσης Αστυνομίας Ρεθύμνου οχήματα τα οποία έχουν

καταστεί λειτουργικά, με πρωτοβουλία και έξοδα των Αστυ-

νομικών -μελών της.

Το οξύμωρο, όπως τονίζει, είναι ότι το Αρχηγείο ζητάει

επισκευασμένα και λειτουργικά οχήματα, χωρίς το ίδιο να

εγκρίνει δαπάνες επισκευής. Ζητάει δηλαδή οι Αστυνομικοί

να τα συντηρούν και να τα διατηρούν σε καλή κατάσταση,

απειλώντας τους με τιμωρία, όταν μάλιστα δεν εγκρίνονται

σχετικές δαπάνες. Αυτοί από φιλότιμο τα φροντίζουν με

ίδιες δαπάνες εις βάρους του πενιχρού μισθού τους.

Να σημειωθεί ότι με πολύ αγώνα και μεγάλη προσπά-

θεια, η Ένωση κατάφερε τον Σεπτέμβριο του τρέχοντος

έτους, να εξασφαλίσει χρήματα ώστε να μπορέσει να επι-

σκευάσει συνολικά εννέα ακινητοποιημένα οχήματα, τα

οποία το Αρχηγείο ζήτησε για την κάλυψη άλλων Υπηρε-

σιών και μάλιστα εκτός Κρήτης (Διεύθυνση Ασφάλειας Ατ-

τικής, για τις ανάγκες των νεοϊδρυθεισών Ο.Π.Κ.Ε.)!

Τους παίρνουν τα οχήματα 
που επισκεύασαν με δικά τους χρήματα
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Ε
κτακτη Γενική Συνέλευση πραγ-

ματοποίησε η Ένωση Αστυνομι-
κών Υπαλλήλων Νομού Κέρκυ-

ρας στις 11-11-2015 με τη συμμετοχή

της Ομοσπονδίας που εκπροσωπήθηκε

από τον Γενικό Γραμματέα κ. Κων/νο
Μαλλικόπουλο και τον Γραμ-

ματέα Δημοσίων Σχέσεων κ.

Χρήστο Συνδρεβέλη, οι οποίοι

και μεταφέρανε μήνυμα του

Προέδρου  της  Π.Ο.ΑΣ.Υ. κ.

Γρηγορίου Γερακαράκου για

ενότητα, αλληλεγγύη και αγω-

νιστική επαγρύπνηση με στόχο

την αποτροπή της καταστρο-

φής των εργασιακών κεκτημέ-

νων μας.  

Ειδικότερα, ο κ. Συνδρεβέ-

λης εξήρε την πρωτοβουλίας

του σωματείου να καλέσει τους

φορείς σε διάλογο, υπενθυμί-

ζοντας ότι διαχρονικά το συν-

δικαλιστικό κίνημα είχε ως

προμετωπίδα το σύνθημα “Λα-

ός και Αστυνομία η δύναμη εί-

ναι μία”. Τόνισε ότι πρέπει να

γίνει σεβαστή η βούληση της

συνέλευσης, την οποία απαρ-

τίζουν αστυνομικοί που δοκι-

μάζονται καθημερινά στο πεζο-

δρόμιο και γνωρίζουν από

πρώτο χέρι το πρόβλημα. Επί-

σης, ο γενικός γραμματέας κ.

Μαλλικόπουλος αναφέρθηκε

στις θέσεις της Ομοσπονδίας και απάν-

τησε σε ερωτήσεις συναδέλφων.

Επίκεντρο της συνέλευσης αποτέλεσε

η αναδιάρθρωση των αστυνομικών υ -

πηρεσιών. Η συμμετοχή των συναδέλ-

φων αλλά και των τοπικών φορέων του

Νομού Κέρκυρας ήταν μεγάλη, γεγονός

που μας χαροποιεί ιδιαίτερα, αλλά και

αναδεικνύει το αίσθημα ευθύνης και

προσφοράς τόσο απέναντι στους συνα-

δέλφους μας, αλλά και στην τοπική κοι-

νωνία γενικότερα, σημειώνει μεταξύ άλ-

λων το σωματείο στο Δελτίο Τύπου που

εξέδωσε.

Απόφαση της Γενικής Συνέλευσης εί-

ναι να μην κλείσει ή συγχωνευτεί καμία

περιφερειακή Αστυνομική Υπηρεσία

(Α.Τ. Παλαιοκαστριτών – Α.Τ. Αχιλλείων

και Α.Τ. Λευκιμμαίων) στη Διεύθυνση

Αστυνομίας Κέρκυρας και να καλυ-

φθούν οι κενές οργανικές θέσεις που

υπάρχουν σ’ αυτές, προκειμένου να μην

υποβαθμιστεί «το αγαθό της ασφάλει-

ας» προς τους κατοίκους και τους επι-

σκέπτες του νησιού. Η προωθούμενη

αναδιάρθρωση  σε καμία περίπτωση δεν

πρέπει να γίνει αμιγώς με οικονομικούς

«μνημονιακούς» όρους, αλλά με βάση

επιστημονικά – γεωπολιτικά κριτήρια,

λαμβάνοντας υπόψη και άλλες παραμέ-

τρους όπως η νησιωτικότητα

και οι ιδιαιτερότητες της Κέρ-

κυρας. 

Στο Ψήφισμα αναφέρεται

επίσης μεταξύ άλλων ότι οι

ανάγκες του νησιού για αστυ-

νόμευση είναι μεγάλες καθ’

όλη τη διάρκεια του έτους και

ιδιαίτερα κατά τους θερινούς

μήνες. Η γεωγραφική του θέση

το καθιστά πύλη εισόδου στη

χώρα και στο χώρο SCHEN-

GEN, έχει Κλειστές Φυλακές και

δεν διαθέτει Τμήμα Μεταγω-

γών, βρίσκεται σε μικρή από-

σταση από την Αλβανία, είναι

από τους πρώτους και βασικός

τουριστικός προορισμός της

χώρας, σημείο που πραγματο-

ποιούνται καθ’ όλη τη διάρκεια

του έτους πολλές διεθνείς συ-

ναντήσεις και συνέδρια, καθώς

και επισκέψεις «υψηλών προ-

σώπων», ποδοσφαιρικοί αγώ-

νες, κ.λπ. 

Ο πληθυσμός του νησιού εί-

ναι περίπου εκατόν είκοσι χι-

λιάδες (120.000), από αυτούς

σαράντα χιλιάδες (40.000) περίπου

κατοικούν στην πόλη της Κέρκυρας και

ο υπόλοιπος πληθυσμός βρίσκεται στην

περιφέρεια. Από στοιχεία του Επιμελη-

τηρίου Κέρκυρας προκύπτει ότι πέρυσι

αφίχθηκαν στο νησί τόσο από το λιμά-

νι, όσο και από τον αερολιμένα, περί-

που δύο εκατομμύρια (2.000.000)

τουρίστες.

Καμιά συγχώνευση στην Κέρκυρα
ΚΕΡΚΥΡΑΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ

Η
Ένωση Αστυνομικών Υπαλλήλων Θεσσαλονίκης καυτηρίασε την τα-

κτική της ηγεσίας σε ό,τι αφορά τη λήψη μέτρων λόγω της επετείου

της 17ης Νοεμβρίου.

«Μέχρι σήμερα, ως συνδικαλιστική Ένωση πολλές φορές καταγγείλαμε τα

υπερβολικά μέτρα αστυνόμευσης που δημιουργούσαν στους πολίτες αίσθηση

αστυνομοκρατίας, και ταλαιπωρούσαν τους συναδέλφους με άσκοπη υπε-

ρεργασία. Φέτος στην πόλη της Θεσσαλονίκης μπορεί να μην είχαμε χιλιάδες

συναδέλφους στους δρόμους αλλά αποδείχτηκε ότι ούτε κι αυτό λειτουργεί

ως πανάκεια. Τα τελευταία χρόνια παρατηρούμε ότι κάθε πολιτική Ηγεσία της

Ελληνικής Αστυνομίας ακολουθεί εντελώς διαφορετικό επιχειρησιακό σχε-

διασμό από την προηγούμενη, με αποτέλεσμα να επικρατεί σύγχυση στους

συναδέλφους. Μάλλον ξεχνούν ότι η αποστολή των Υπηρεσιών της Ελληνικής

Αστυνομίας είναι προκαθορισμένη και νομιμοποιημένη μέσω Προεδρικών

Διαταγμάτων και δεν μπορεί ο εκάστοτε Υπουργός να προσθαφαιρεί καθή-

κοντα κατά το δοκούν. Χθες το βράδυ, ενώ οι διμοιρίες της ΥΑΤ δέχονταν

σφοδρή επίθεση από ομάδα ατόμων με πέτρες και μολότοφ, οι συνάδελφοι

δέχτηκαν εντολή για αμυντική στάση με αποτέλεσμα τον τραυματισμό Αστυ-

νομικών, ορισμένοι εκ των οποίων μεταφέρθηκαν στο Νοσοκομείο. Αναρω-

τιόμαστε λοιπόν, ποιος είναι υπόλογος γι’ αυτούς τους τραυματισμούς; Η ηθε-

λημένη μη καταστολή μιας επίθεσης, αντίθετη ως όφειλαν να ενεργήσουν οι

διμοιρίες, δεν αποτελεί παράλειψη αυτού που έδωσε την διαταγή για «άπρα-

γη» Αστυνομία; Πρέπει επιτέλους όλοι να αντιληφθούν ότι οι τραυματισμοί

των Αστυνομικών είναι το ίδιο σημαντικοί με τον τραυματισμό οποιουδήποτε

πολίτη. Αν κάποιοι θεωρούν ότι οι συνάδελφοι των διμοιριών «κάθονται» μέ-

σα στις κλούβες, δεν δικαιούνται να μιλάνε ή να εκφράζουν την γνώμη τους,

και εν τέλει πως είναι καθήκον τους να τραυματίζονται, προφανώς δεν έχουν

αίσθηση του τι σημαίνει να είσαι Αστυνομικός στην Ελλάδα του 2015. Ο Έλ-

ληνας Αστυνομικός τα τελευταία χρόνια δέχεται αγόγγυστα την κοινωνική

πίεση ως κυματοθραύστης και είναι τουλάχιστον άδικο να στοχοποιείται ακό-

μα και από την Ηγεσία του Σώματος. Ιδιαιτέρως, οι διμοιρίες της Δ.Α.Ε. έχουν

τους περισσότερους τραυματίες και διαφύλαξαν πολλές φορές την ειρηνική

διαβίωση των Ελλήνων πολιτών. Η απογοήτευση των συναδέλφων ξεχειλίζει.

Για να λειτουργεί σωστά η Ελληνική Αστυνομία πρέπει να έχει στο τιμόνι της,

ανθρώπους που εκτιμούν το έργο του Έλληνα Αστυνομικού και την ανθρώ-

πινη υπόσταση των συναδέλφων» τονίζει το σωματείο στην ανακοίνωσή του.

Όχι «άπραγη»
αστυνομία

Οι τραυματισμοί των Αστυνομικών είναι το ίδιο σημαντικοί 
με τον τραυματισμό οποιουδήποτε πολίτη, 

τονίζει η ΕΑΥ Θεσσαλονίκης

Α
ναλυτικό Δελτίο Τύπου για τις δραστηριότη-

τές της εξέδωσε η Ένωση Αστυνομικών
Υπαλλήλων Νομού Καστοριάς.

Όπως επισημαίνει, το τριήμερο 4, 5 και 6 Νοεμ-

βρίου, πραγματοποιήθηκαν μία σειρά συναντήσε-

ων, σε Αθήνα και Καστοριά, για την επίλυση προ-

βλημάτων που απασχολούν τους Αστυνομικούς της

Καστοριάς αλλά και όλης της Ελλάδας. Την 4 Νο-

εμβρίου, με αφορμή το Γενικό Συμβούλιο της

Π.Ο.ΑΣ.Υ., μετέβη στην Αθήνα ο Πρόεδρος και ο

Αντιπρόεδρος της Ένωσης κ.κ. Θωμάς Νάτσης και

Θεόδωρος Ρόμπος, οι οποίοι συναντήθηκαν με τον

Διευθυντή του Γραφείου του Αναπληρωτή Υπουρ-

γού Προστασίας του Πολίτη, κ. Βασίλειο Μαστρο-
γιάννη, παρουσία και της Βου-

λευτού του ΣΥΡΙΖΑ Καστοριάς

κας Ολυμπίας Τελιγιορίδου. Το

σωματείο επέδωσε υπόμνημα

με τα προβλήματα που ταλανί-

ζουν τον Καστοριανό Αστυνο-

μικό και αναπτύχθηκε ιδιαίτερα

το θέμα της ανέγερσης Αστυ-

νομικού Μεγάρου. 

Επίσης, ο πρόεδρος μετέβη

στο Συμβούλιο της Επικρατείας

με τον νομικού συμβούλου της

ΠΟΑΣΥ κο Χάρη Μπουκουβάλα
και παρέλαβαν την απόφασή

του για το Αστυνομικό Μέγαρο

που ναι μεν ακυρώνει την προ-

ηγούμενη Υπουργική Από-

φαση λόγω μη πλήρους αι-

τιολογίας αλλά δεν χαρα-

κτηρίζει επ΄ ουδενί λόγο

διατηρητέο το κτίριο του

στρατοπέδου Μαθιουδάκη

και το επιστρέφει στη διοί-

κηση για μια πιο εμπεριστα-

τωμένη αιτιολογία. Υπενθυ-

μίζεται ότι υπάρχει απόφα-

ση του Κ.Σ.Ν.Μ. με την

οποία τα μέλη του με ψή-

φους 11-1 έκριναν το κτί-

ριο μη διατηρητέο.

Τέλος, την 6 Νοεμβρίου,

η Ένωση συναντήθηκε με

τον τότε αρχηγό της Αξιωματικής Αντιπολίτευσης

κ. Ευάγγελο Μεϊμαράκη , με αφορμή την επίσκε-

ψή του στο νομό. 

Στο υπόμνημα περιλαμβάνεται το αίτημα της με-

ταστέγασης της Α.Δ. Καστοριάς σε άλλο κτήριο, οι

ελλείψεις σε οχήματα εκτός δρόμου, αλεξίσφαιρα

γιλέκα, στολές και κράνη της ομάδας ΔΙ.ΑΣ. ενώ

επαναλαμβάνονται τα αιτήματά μας για την πλήρη

εφαρμογή των αποφάσεων του Σ.τ.Ε. για τις μι-

σθολογικές περικοπές, για την αναγνώριση της

επικινδυνότητας του επαγγέλματος, για την ανα-

θεώρηση του Κώδικα μεταθέσεων, για το ΤΕΑΠΑΣΑ

και την άμεση καταβολή όλων των πενθημέρων στη

μισθοδοσία Δεκεμβρίου. 

ΚΑΣΤΟΡΙΑ

Αγώνας για ένα νέο Αστυνομικό Μέγαρο στην Καστοριά
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Α
ντιπροσωπεία της Ένωσης Αθηνών παρουσία και Αντι-

προσωπείας της Ένωσης Πειραιά επισκέφτηκε τον Διευ-

θυντή της Δ/νσης Υγειονομικού του Α.Ε.Α., Υποστράτηγο

(ΥΓ) κ. Ηλία Μαλεβίτη στα πολυιατρεία Αθηνών. 

Παρών στη συνάντηση ήταν και ο Δ/ντης του Κεντρικού

Ιατρείου Αθηνών, Ταξίαρχος (ΥΓ) κ. Αθανάσιος Μπαδέκας.

Στη συνάντηση συζητήθηκαν θέματα που αφορούν την ποι-

οτικότερη και ασφαλέστερη υγειονομική περίθαλψη του αστυ-

νομικού προσωπικού της ΕΛ.ΑΣ. Ειδικότερα τέθηκε επί τάπη-

τος το ζήτημα της καλύτερης και γρηγορότερης εξυπηρέτησης

των συναδέλφων στα πολυιατρεία ώστε να μην παρατηρούνται

τα φαινόμενα πολύωρης αναμονής και σε πολλές περιπτώσεις

αδυναμία εξέτασης συναδέλφων παρόλο που έχουν αριθμό

προτεραιότητας. Παρά τις φιλότιμες προσπάθειες των ιατρών

το θέμα θα λυθεί με την τοποθέτηση ενός ακόμα γιατρού πα-

θολόγου, ο οποίος επιστρέφει στο επόμενο διάστημα. Σε αυτή

την κατεύθυνση κρίνεται αναγκαία και η λειτουργία των πο-

λυιατρείων με όλες τις ειδικότητες, κάτι που δεν συμβαίνει εν

προκειμένου με την έλλειψη πνευμονολόγου.

Επιπρόσθετα, είναι επιτακτική η επίλυση του θέματος που

προκύπτει με τη σφράγιση των βιβλιαρίων των συναδέλφων

της πρώην Αστυνομίας Πόλεων, με το γνωστό σε όλους

«σφραγιδάκι» το οποίο αντί να ακολουθεί τους γιατρούς, ακο-

λουθούν οι γιατροί το «σφραγιδάκι»! 

Η λύση θα δοθεί σε συνεννόηση με το ΤΕΑΠΑΣΑ, έτσι ώστε

όπου υπάρχει γιατρός να γίνεται η σφράγιση των συνταγο-

γραφήσεων για να μην ταλαιπωρούνται οι συνάδελφοι με

άσκοπες και χρονοβόρες μετακινήσεις. Η Ένωση Αθηνών θε-

ωρεί επιβεβλημένη τη θεώρηση και τη σφράγιση των βιβλια-

ρίων στα πολυιατρεία και τις 7 ημέρες τις εβδομάδας. Στη συ-

νέχεια έγινε αναφορά στην έλλειψη υγειονομικών αναλωσί-

μων ώστε να καλύπτονται οι συνάδελφοι που εκτίθενται σε

κινδύνους υγείας, για να λάβουμε την απάντηση ότι στον κω-

δικό 1211 για το κονδύλι αναλώσιμων υγειονομικού ενδια-

φέροντος, έχει πιστωθεί το ποσό των 100.000 ευρώ ανά έτος

για τα επόμενα τρία χρόνια, ποσό που ούτε στο ελάχιστο δεν

μπορεί να καλύψει τις ανάγκες των υπηρεσιών! Γι’ αυτό ζητή-

θηκε τουλάχιστον οι υπηρεσιακοί γιατροί με ευθύνη της Δι-

εύθυνσης Υγειονομικού να προβαίνουν στην προληπτική ενη-

μέρωση του αστυνομικού προσωπικού που εκτίθεται ή πρό-

κειται να εκτεθεί σε πιθανές μολυσματικές ασθένειες. Υπήρξε

ταύτιση απόψεων στο ότι πρέπει να δημιουργηθεί μια ειδική

νοσηλευτική πτέρυγα για αστυνομικούς, στελεχωμένη από

τους υπηρεσιακούς γιατρούς μας, είτε στο 401 ΓΣΝΑ είτε στο

251 ΓΝΑ. Εφόσον συμμετέχουμε με παροχές να μπορούμε να

έχουμε καλύτερη αντιμετώπιση σε έκτατα περιστατικά και σε

νοσηλεία, κάτι που σε πολλές περιπτώσεις δεν υφίσταται στα

παραπάνω νοσοκομεία σήμερα και έτσι οι αστυνομικοί να

νιώθουμε ως ασθενείς που επιβαρύνουμε την κατάσταση, χω-

ρίς να έχουμε την ανάλογη προσοχή από το προσωπικό των

παραπάνω νοσοκομείων. 

Τέλος, συμφωνήθηκε από κοινού, ότι είναι προτεραιότητά

μας να πραγματοποιούνται εθελοντικές αιμοδοσίες από συ-

ναδέλφους ή ομαδικά ή κατά μόνας, γιατί το αίμα είναι ένα

αγαθό που σώζει ζωές και δεν αποτελεί ιδιοκτησία καμιάς τρά-

πεζας αίματος. Η υγεία, όπως και η ασφάλεια, είναι απαραίτητα

αγαθά για όλους μας και πρέπει να καταλάβουν οι υπεύθυνοι

ότι σε αυτά δεν χωρούν εκπτώσεις.

Στην υγεία 
δεν χωρούν εκπτώσεις

Μ
ε μεγάλη επιτυχία διεξήχθη ο Φιλανθρωπικός Αγώνας

μπάσκετ μεταξύ του Συλλόγου Βετεράνων Καλαθο-

σφαιριστών Ελλάδος και της Ένωσης Αστυνομικών
Υπαλλήλων Β.Α. Αττικής για τη στήριξη των ευπαθών ομάδων

του Κοινωνικού Παντοπωλείου Δήμου Αμαρουσίου και των

παραμεθορίων νησιωτικών περιοχών. 

Όπως ανακοινώθηκε από τους διοργανωτές της εκδήλω-

σης, συγκεντρώθηκαν σημαντικές ποσότητες τροφίμων μα-

κράς διαρκείας και φάρμακων, για την ενίσχυση των ευπαθών

ομάδων του Κοινωνικού Παντοπωλείου του Δήμου Αμαρου-

σίου και των παραμεθορίων νησιωτικών περιοχών που δοκι-

μάζονται έντονα από το μεταναστευτικό ρεύμα. Ο αγώνας δό-

θηκε στο Κλειστό Γήπεδο του Αγίου Θωμά, σε συνεργασία με

το Δήμο Αμαρουσίου και την υποστήριξη της ΚΕΔΕ και του

ΙΣΑ, παρουσία του Δημάρχου Αμαρουσίου, Προέδρου ΚΕΔΕ &

ΙΣΑ κ. Γιώργου Πατούλη, κλιμακίου της ΠΟΑΣΥ με επικεφαλής

τον πρόεδρο κ. Γρηγόρη Γερακαράκο, του Διευθυντή του Γρα-

φείου του Αναπληρωτή Υ πουργού Εσωτερικών & Διοικητικής

Α νασυγκρότησης κ. Βασιλείου Μαστρογιάννη, του προπο-

νητή του Συλλόγου Βε-

τεράνων κ. Γιάννη
Ιωαννίδη, του Ταξιάρ-

χου της Ελληνικής

Αστυνομίας, Διευθυντή

της Δ/νσης Β.Α. Αττι-

κής κ. Πέτρου Κων-
σταντή, του Διοικητικού Συμβουλίου της Ένωσης Αστυνομι-

κών Υπαλλήλων Β.Α. Αττικής και πολλών άλλων προσκεκλη-

μένων. Τον Φιλανθρωπικό αγώνα μπάσκετ υποστήριξαν με τις

σημαντικές ευγενικές χορηγίες τους η Coca Cola 3Ε, η εται-

ρεία «ΗΛΙΟΣ», το Mediterranean College, το Catering

«ΑΦΡΟΔΙΤΗ» και ο ΙΣΑ.

Να σημειωθεί επίσης ότι η Ένωση Αστυνομικών Υπαλλήλων

Νοτιοανατολικής Αττικής εκπροσωπούμενη από τον Ταμία κ.

Ηλία Βρέντα, το Μέλος του Δ.Σ. της Ένωσης και Γραμματέα

Δημοσίων Σχέσεων της Π.Ο.ΑΣ.Υ. κ. Χρήστο Συνδρεβέλη και

τον Αντιπρόσωπο της Π.Ο.ΑΣ.Υ. Γιώργο Μπαρμπαλέξη, πρό-

σφεραν τρόφιμα μακράς διαρκείας. 

Τα προβλήματα της Υγειονομικής περίθαλψης επί τάπητος 
στη συνάντηση με τα προεδρεία της ΕΑΣΥ Αθήνας και Πειραιά

Η Πολιτική Ηγεσία καλείται να απαντήσει για τις μετακινήσεις 
με τα ΜΜΜ και την αποκατάσταση των μισθολογικών αδικιών

Ε
ρωτήσεις με αφορμή αιτήματα

της Ομοσπονδίας και των

Πρωτοβαθμίων Ενώσεων κα-

τατέθηκαν το τελευταίο διάστημα στη

Βουλή προς τους αρμόδιους υπουρ-

γούς από τα πολιτικά κόμματα. Ειδι-

κότερα ο βουλευτής της Νέας Δημο-

κρατίας κ. Νικήτας Κακλαμάνης,
έφερε το θέμα που ανέκυψε με την

μη υπογραφή της αναγκαίας υπουρ-

γικής απόφασης για τις δωρεάν με-

τακινήσεις των αστυνομικών με τα

μέσα μαζικής μεταφοράς της Αττικής.

Τονίζει δε μεταξύ άλλων ότι έχει προ-

κληθεί μεγάλη αναστάτωση «σε μία

εποχή κατά την οποία ο Έλληνας έν-

στολος έχει γίνει δέκτης μεγάλων

μειώσεων στα εισοδήματά του. Ιδιαί-

τερα δε, ο αστυνομικός που υπηρετεί

στο Λεκανοπέδιο της Αττικής έχει να

αντιμετωπίσει τα αυξημένα έξοδα της

καθημερινότητας γι΄ αυτόν και την

οικογένειά του. Είναι μάλιστα γνωστό

πως πολύ συχνά οι αστυνομικοί

αναγκάζονται να πληρώσουν από την

τσέπη τους προκειμένου να καλύ-

ψουν ζωτικές ανάγκες για την άσκη-

ση του λειτουργήματός τους».

Το ΚΚΕ
Οι βουλευτές του ΚΚΕ κ.κ. Θανά-

σης Παφίλης, Σάκης Βαρδαλής,

Λιάνα Κανέλλη, Νίκος Καραθανα-
σόπουλος, Χρήστος Κατσώτης,
Γιώργος Λαμπρούλης και Μανώλης
Συντυχάκης απευθύνονται στους

υπουργούς Εθνικής Άμυνας, Οικο-

νομικών, Εσωτερικών και Διοικητικής

Ανασυγκρότησης και Ναυτιλίας και

Νησιωτικής Πολιτικής για την αποκα-

τάσταση μισθών και συντάξεων του

προσωπικού των Ενόπλων Δυνάμεων

και των Σωμάτων Ασφαλείας. 

Αφού υπενθυμίζουν το εύρος των

περικοπών λόγω των Μνημονίων, το-

νίζουν ότι η συγκυβέρνηση ΣΥ.ΡΙΖ.Α

- ΑΝ.ΕΛ με την ψήφιση και την

εφαρμογή του 3ου μνημονίου, δια-

τηρεί όλη τη νομοθεσία των κυβερ-

νήσεων της Ν.Δ και του ΠΑ.ΣΟ.Κ.,

παίρνει νέα αντιλαϊκά μέτρα που προ-

στίθενται σε όσα υπήρχαν. Όλα αυτά

τα μέτρα και οι νόμοι έχουν φέρει σε

πολύ δύσκολη κατάσταση το προσω-

πικό των Ενόπλων Δυνάμεων, των

Σωμάτων Ασφαλείας και τους από-

στρατους, οι οποίοι μαζί με τη φορο-

λογία, έχουν υποστεί μεγάλες περι-

κοπές που ξεπερνούν το 50% στους

μισθούς και τις συντάξεις.

Τους καλεί δε να απαντήσουν

γιατί δεν εφαρμόζουν την απόφαση

του ΣτΕ για την αποκατάσταση των

απωλειών αυτών.

Στη Βουλή 
τα αιτήματά μας

Τ
ις θερμότατες ευχαριστίες

του εκ μέρους του Σώμα-

τος της Ελληνικής Αστυ-

νομίας απέστειλε ο Υποστράτη-

γος κ. Γεώργιος Κωτσάκης
Προϊστάμενος του Κλάδου Οι-

κονομικοτεχνικής Υποστήρι-

ξης και Πληροφορικής προς

τον πρόεδρο της Ένωσης

Δυτικής Αττικής κ. Αθανάσιο
Κουμπουλή και τον γενικό

γραμματέα κ. Γεώργιο Στα-
ματάκη για την ευγενική

χορηγία ενός ηλεκτρονικού

υπολογιστή (πολυμηχάνη-

μα) για την κάλυψη των

αναγκών του υπηρεσιακού

πρατηρίου υγρών καυσί-

μων Ασπροπύργου και για

την επισκευή –συντήρηση

υπηρεσιακών οχημάτων.

Η Ένωση παρείχε

χρηματικό ποσό για αυ-

τές τις ανάγκες της Δι-

εύθυνσης Αστυνομίας

Δυτικής Αττικής.

Ευχαριστίες
του Αρχηγείου

στη Δυτική
Αττική

Φιλανθρωπικός αγώνας
καλαθοσφαίρισης
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Η ΕΛ.ΑΣ. στο έλεος των πάρεργων

Του 
Χρήστου 

Συνδρεβέλη, 
Γραμματέα Δημοσίων
Σχέσεων της ΠΟΑΣΥ

Ο
θεσμικός ρόλος της Αστυνομίας πρέπει να γίνει

από όλους σεβαστός, κυρίως από τους εκπρο-

σώπους των θεσμικών οργάνων της Πολιτείας.

Το τελευταίο χρονικό διάστημα έχουμε γίνει μάρτυρες

πρακτικών και συμπεριφορών που απαξιώνουν το θε-

σμό της δημόσιας τάξης και πλήττουν καίρια το φιλό-

τιμο και την αξιοπρέπεια του μέσου αστυνομικού, αλλού

και της συντριπτικής πλειοψηφίας της κοινής γνώμης. 

Αντί να προσπαθούμε να εξηγήσουμε ή να καταλά-

βουμε την αυτονόητη σημασία και το ρόλο της Αστυ-

νομίας στη λειτουργία του πολιτεύματος, θα πρέπει να

συνεννοηθούμε στο πως θα οργανώσουμε καλύτερα

και αποτελεσματικότερα το θεσμό της δημόσιας τάξης. 

Και αυτό γιατί η επιχειρησιακή ετοιμότητα της Ελ-

ληνικής Αστυνομίας (ΕΛ.ΑΣ.) φθίνει καθημερινά: 

• Τα περιπολικά δεν έχουν βενζίνη και ελαστικά. 

• Οι υπηρεσίες υπολειτουργούν. 

• Οι ελλείψεις σε προσωπικό και μέσα είναι πλέον

ασφυκτικές. 

Για την αποτελεσματική αντιμετώπιση της διαρκώς

αυξανόμενης εγκληματικότητας είναι απαραίτητα τα

ακόλουθα: 

• Ο επαναπροσδιορισμός του ρόλου και της λειτουρ-

γίας της ΕΛ.ΑΣ. ως κατεξοχήν φορέα παροχής

ασφάλειας στους πολίτες. 

• Η μεταρρύθμιση στην οργάνωση, στη δομή και τη

λειτουργία της ΕΛ.ΑΣ. 

• Η αποκατάσταση της σχέσης εμπιστοσύνης και συ-

νεργασίας των πολιτών με τους θεσμικούς φορείς

ελέγχου του εγκλήματος. 

• Η πανελλαδική “απογραφή” των πραγματικών δια-

στάσεων της εγκληματικότητας. 

• Η επανίδρυση της Δημοτικής Αστυνομίας. 

Προκειμένου να μπορέσει η ΕΛ.ΑΣ. να αντιμετωπί-

σει αποτελεσματικά τις νέες προκλήσεις στον τομέα

της ασφάλειας των Ελλήνων πολιτών (βλ. Άγγελος

Τσιγκρής: “Αντεγκληματική Πολιτική για την Ελλάδα

του 21ου Αιώνα”, Εκδόσεις Ινστιτούτου Δημοκρατίας

“Κωνσταντίνος Καραμανλής”, 2003), πρέπει σε πρώ-

το στάδιο να γίνουν τα ακόλουθα: 

1. Η προσαρμογή των διεθνών προτύπων και τάσεων

της αντεγκληματικής πολιτικής στις ανάγκες και

τις ιδιαιτερότητες της Ελληνικής περίπτωσης. 

2. Η αλλαγή της νομοθεσίας αναφορικά με τη χρήση

των όπλων από τους αστυνομικούς. 

3. Η δημιουργία ειδικών ομάδων δίωξης με εξειδί-

κευση σε ιδιαίτερα εγκλήματα. 

4. Η εντατικοποίηση και ενίσχυση των πεζών και επο-

χούμενων αστυνομικών περιπολιών. 

5. Η πάταξη της διαφθοράς στους κόλπους της ΕΛ.ΑΣ. 

6. Η ενίσχυση των μηχανισμών αυτοκάθαρσης των

διωκτικών αρχών. 

7. Η πρόσληψη επιστημονικού προσωπικού. 

8. Η ορθολογική κατανομή του έμψυχου δυναμικού

της ΕΛ.ΑΣ. στην Επικράτεια, με βάση τις ανάγκες

της κάθε περιφέρειας για αστυνόμευση. 

9. Η ανανέωση και ο εκσυγχρονισμός της υλικοτε-

χνικής υποδομής. 

10. Η εκπαίδευση του προσωπικού στις νέες τεχνο-

λογίες και στις σύγχρονες κατευθύνσεις της αν-

τεγκληματικής πολιτικής. 

11. Η συνεργασία των επιμέρους υπηρεσιών δίωξης

της εγκληματικότητας (Ελληνική Αστυνομία, Λι-

μενικό Σώμα, Οικονομική Αστυνομία, Σώμα Δίω-

ξης Οικονομικού Εγκλήματος, Τελωνεία). 

12. Η δημιουργία κοινού θαλάμου επιχειρήσεων που

θα λειτουργεί σε 24ωρη βάση. 

13. Η ίδρυση συντονιστικού οργάνου διαχείρισης

κρίσεων. 

14. Η διασφάλιση του ύψους των αποδοχών του

προσωπικού. 

Υπάρχουν λύσεις για τη θεσμική θωράκιση της Ελ-

ληνικής Αστυνομίας, αρκεί να διαθέτουμε τη γνώση

και την απαιτούμενη πολιτική βούληση να τις εφαρ-

μόσουμε...».

Μ
ε όλο το σεβασμό που τρέφω στα

πρόσωπα και το ρόλο των Ειδικών

Φρουρών, αλλά και των Συνορια-

κών Φυλάκων της Ελληνικής Αστυνομίας

οφείλω να καταθέσω με παρρησία και διά-

θεση εποικοδομητικού διαλόγου τον έντονο

προβληματισμό που έχει αναπτυχθεί στο χώ-

ρο μας εδώ και αρκετό καιρό.

Εξ αρχής επισημαίνω ότι το θέμα δεν είναι

προσωπικό, αλλά μείζον ζήτημα αξιόπιστης

λειτουργίας του συνόλου της αστυνομίας

στη χώρα μας.

Τόσο οι Ειδικοί Φρουροί όσο και οι Συνο-

ριακοί Φύλακες, προσφέρουν καθημερινά τις

υπηρεσίες τους, ανάλογα με τις αρμοδιότητες

και τις θέσεις που καλύπτουν, όπως κατά

καιρούς αποφασίστηκε από τις πολιτικές

ηγεσίες, μη λαμβάνοντας υπόψη είτε επί μέ-

ρους υπηρεσιακές ενστάσεις είτε τις απόλυ-

τες, κάποιες φορές, αντιρρήσεις του συνδι-

καλιστικού μας κινήματος. Η αλήθεια είναι

ότι μετά από πολλά χρόνια, η πολιτεία αντε-

λήφθη ότι η πολλών κατηγοριών ύπαρξη και

λειτουργία αστυνομικού προσωπικού δεν είχε

επιφέρει τα επιδιωκόμενα αποτελέσματα και

επιχείρησε να απαντήσει στα προβλήματα

που είχαν ανακύψει, με τη λεγόμενη «ομο-

γενοποίηση» το 2008. Αυτές τις μέρες μά-

λιστα, περίπου 2.000 Ειδικοί Φρουροί αστυ-

φυλακοποίηθηκαν ενώ οι Συνοριακοί Φύλα-

κες έχουν προ πολλού ενσωματωθεί στην

αστυνομική μας πραγματικότητα, ενεργώντας

με ζήλο και αυταπάρνηση τα καθήκοντά τους.

Επίσης, όλοι αντιλαμβανόμαστε ότι δεν

ισχύει ο διαχωρισμός αστυφύλακας-ειδικός

φρουρός, διότι ασκούν τα ίδια σχεδόν κα-

θήκοντα στον ίδιο χώρο, με τους ίδιους κιν-

δύνους, δίπλα-δίπλα και είναι ομογενοποι-

ημένοι στην πράξη, αλλά και στη συνείδηση

των πολιτών, που δεν αναγνωρίζουν καμία

μεταξύ τους διάκριση. Λαμβάνοντας όμως

σοβαρά υπόψη τις προεκλογικές εξαγγελίες

του κυβερνώντος κόμματος για τον ριζικό

εκσυγχρονισμό της Ελληνικής Αστυνομίας

με όρους κοινωνίας και με βάση επιστημο-

νικά αποδεκτούς όρους για τη βέλτιστη πα-

ροχή υπηρεσιών ασφαλείας στην ελληνική

κοινωνία και τον πολίτη, δεν μπορούμε παρά

να μην απαιτούμε την επιτάχυνση των δια-

δικασιών αυτών, πράγμα που έχει αποτυπω-

θεί π.χ. και στην υπ’ αριθμ.013 από 18-2-

2014 ανακοίνωση της Ένωσης Αστυνομι-

κών Υπαλλήλων Αθηνών.

Αυτό σημαίνει, μελέτη των προτεινόμενων

αλλαγών τόσο στο οργανωτικό κομμάτι όσο

και στο βασικότερο που είναι οι προσλήψεις

και η εκπαίδευση νέων αστυφυλάκων, μέσω

των πανελληνίων εξετάσεων. Η Ελληνική

Αστυνομία χρειάζεται νέο αίμα και το χρειάζεται

τώρα, για να είναι σε θέση να ξεδιπλώσει τα

επόμενα χρόνια τις ικανότητές της, χωρίς πια

άλλες προσλήψεις αστυνομικών διαφόρων κα-

τηγοριών.

Αν η νέα Κυβέρνηση ακολουθήσει την

«πεπατημένη» των εμβαλωματικών λύσεων

χάριν εντυπωσιασμού της κοινής γνώμης με

επικοινωνιακά τεχνάσματα, παρεκκλίνοντας

από το πρόγραμμά της, θα δημιουργηθεί νέο

έλλειμμα αστυνόμευσης, ενώ οι δυσλειτουρ-

γίες θα οξύνονται με τραγικά αποτελέσματα.

Άποψή μου κλείνοντας, είναι, ΤΩΡΑ μα

τώρα ΟΜΟΓΕΝΟΠΟΙΗΣΗ.

Τ
ην ώρα που ο Οργανισμός της ΕΛ.ΑΣ

προσπαθεί μέσω των συγχωνεύσεων

Αστυνομικών Υπηρεσιών, να εξοικο-

νομήσει δυνάμεις σε έμψυχο δυναμικό, αυ-

τές καθημερινά κατακρεουργούνται στο βω-

μό των πάρεργων, που την έχουν «κατακλύ-

σει», σε βάρος της προσφοράς ποιοτικής

αστυνόμευσης στον πολίτη και βεβαίως, σε

βάρος των εργασιακών δικαιωμάτων του

προσωπικού, που αγκομαχά από τον «άτσα-

λο» προγραμματισμό του ωραρίου εργασίας

του. Με πρόχειρους υπολογισμούς μέχρι και

σήμερα έχουν απαιτηθεί 1.240 ημέρες, για

στατική φύλαξη κατασχεμένων μηχανημά-

των έργων (συνεπεία σχηματισθείσας δικο-

γραφίας) σε περιοχή του Μαρκοπούλου Ατ-

τικής, συνεχόμενα και αδιάλειπτα (έναρξη

φύλαξης από 3/7/2012) ήτοι 3.720 8ωρα,

που καλύφθηκαν από αστυνομικούς του ΑΤ

Μαρκοπούλου, αλλά και των όμορων Αστυ-

νομικών Τμημάτων. 

Σχεδόν 4.000 Αστυνομικοί, αυτά τα 3

χρόνια και 6μηνες, θα μπορούσαν να αστυ-

νομεύσουν καλύτερα την περιοχή, θα πρό-

σφεραν ποιοτική υπηρεσία στον πολίτη, θα

ενεργούσαν καθημερινή εποχουμένη περι-

πολία, αλλά και βεβαίως θα κάλυπταν ση-

μαντικό μέρος των υπηρεσιακών «κενών» με

συνέπεια την εύρυθμη λειτουργία της Υπη-

ρεσίας, που θα είχε ως άμεσο αποτέλεσμα,

τον ομαλό και ανθρώπινο προγραμματισμό

του ωραρίου εργασίας των συναδέλφων μας.

Αντ’ αυτού όμως δυστυχώς οι αστυνομι-

κές δυνάμεις της περιοχής αλώθηκαν και

αναλώθηκαν σε καθήκοντα αλλότρια της

αποστολής τους, απορροφημένες από την

τεράστια χοάνη των πάρεργων που κατα-

κλύζει τον Οργανισμό μας.

Για όλους τους παραπάνω λόγους, στα

πλαίσια των καθηκόντων μου, που απορρέ-

ουν από τις υποχρεώσεις μου, ως αιρετού

εκπροσώπου των συναδέλφων μου, μετέβη-

κα στον Προϊστάμενο της Εισαγγελίας Πρω-

τοδικών Αθήνας Εισαγγελέα κ. Ηλία Ζαγο-
ραίο προκειμένου να τον ενημερώσω σχε-

τικά με τη δημιουργηθείσα κατάσταση από

την ανάθεση φύλαξης στην ΕΛ.ΑΣ. των κα-

τασχεμένων μηχανημάτων έργων συγκεκρι-

μένης ιδιωτικής επιχείρησης, που εδρεύει

στο Μαρκόπουλο  Αττικής, αιτούμενος πα-

ράλληλα την ανάληψη πρωτοβουλιών για

την επίσπευση των διαδικασιών και την απο-

δέσμευση των αστυνομικών δυνάμεων.

Ομολογουμένως, η ανταπόκριση του κ. Ει-

σαγγελέα Ηλία Ζαγοραίου ήταν άμεση προ-

κειμένου διευθετηθεί μέσα στα πλαίσια της

νομιμότητας το παραπάνω ζήτημα, που απο-

τελεί πληγή για τα Αστυνομικά Τμήματα της

Νοτιοανατολικής Αττικής, τα οποία  έχουν

εξαντλήσει κάθε απόθεμα δύναμής τους.

Απροστάτευτος από την Πολιτεία ο αστυνομικός,
ανοχύρωτη στο έγκλημα η Ελλάδα… 

Ο Άγγελος Τσιγκρής έχει διατελέσει
Γενικός Γραμματέας του Υπουργείου
Δικαιοσύνης, εκπρόσωπος της
Ελλάδας στη Μόνιμη Επιτροπή
Επιχειρησιακής Συνεργασίας για την
Εσωτερική Ασφάλεια στην Ευρώπη
(COSI) του Συμβουλίου της ΕΕ και στη
Μόνιμη Αντιπροσωπία του ΟΗΕ για την
Πρόληψη του Εγκλήματος και την
Ποινική Δικαιοσύνη. 

Του 
Άγγελου Τσιγκρή

Δικηγόρου - 
Διδάκτορα Εγκληματολογίας

Του 
Σταύρου Μπαλάσκα, 

Αντιπροέδρου 
της ΠΟΑΣΥ για θέματα 

Μελετών και 
Επιμόρφωσης 
Αστυνομικών

ΤΩΡΑ μα τώρα ΟΜΟΓΕΝΟΠΟΙΗΣΗ



Ανανέωση στο προεδρείο της EuroCop.

Νέα πρόεδρος εξελέγη η Angels Bosch,

ενώ για πρώτη φορά η ΠΟΑΣΥ εκπροσωπείται

στην 6μελή Εκτελεστική Επιτροπή από έναν δικό

μας άνθρωπο, τον Γιώργο Σταματάκη, γενικό

γραμματέα της Ένωσης Αστυνομικών Υπαλλήλων

Δυτικής Αττικής. Του ευχόμαστε καλή δύναμη και

ευρωπαϊκός άνεμος να φυσά στα πανιά του.

Ασύρματο δίκτυο Wi-fi εγκαταστάθηκε
από την Ένωση Αστυνομικών Άρτας

στο κτίριο της ΔΑ Άρτας από 8-11-2015. Δεν
θα πούμε να βρει μιμητές η αξιέπαινη πρωτο-
βουλία γιατί προφανώς η παροχή μιας τέτοιας
υπηρεσίας δεν εμπίπτει στις συνδικαλιστικές
αρμοδιότητες. Αλλά εκεί που έχουν φτάσει τα
πράγματα τι να πείς; Εδώ κοτζάμ Διεύθυνση
ζητούσε από το σωματείο της Λέσβου να εγ-
καταστήσει ολόκληρα κοντέινερ για την κατα-
γραφή των αλλοδαπών…

Χρειαζόμαστε ένα ευρωπαϊκό FBΙ. Πόσες

φορές δεν το έχουμε ακούσει και πόσο

πολύ απέχει από το να γίνει πράξη. Πολλές φορές

έχουν δεσμευτεί οι αρμόδιοι της Ευρωπαϊκής

Ένωσης, αλλά τα εμπόδια είναι τεράστια. Βλέ-

πουμε πόσο εύθραυστο είναι τελικά ακόμα και το

οικοδόμημα Σένγκεν. Όλα μπορεί να γκρεμιστούν

από τη μια στιγμή στην άλλη. 

Το «παιγνίδι» με τους χούλιγκανς επα-
ναλαμβάνεται όποιοι κι αν είναι στην κυ-

βέρνηση για να επιβεβαιωθούν εκείνοι που όταν
ακούν μεγάλα λόγια, κρατούν μικρό καλάθι...

Στην Ειδομένη άνοιξε ένα νέο «μέτωπο»

που όλοι ευχόμασταν μην εξελιχθεί σε

παρατεταμένη κρίση εις βάρος του αστυνομικού

σώματος. Δεν θέλει πολύ να γίνει η στραβή και

τότε να δούμε πού θα πάνε να κρυφτούν αυτοί

που θα αναζητούν εξιλαστήρια θύματα. Η Ομο-

σπονδία πάντως από την πρώτη στιγμή ήταν πα-

ρούσα και μάλιστα με τις καθοριστικές της παρεμ-

βάσεις έσωσε κάπως την κατάσταση, κόβοντας τη

φόρα εκείνων που ως πρώτη λύση είχαν βρει τις

μετακινήσεις διμοιριών και τίποτε παραπάνω. 

Αλήθεια, ποια θα είναι η τύχη της νυχτο-
κάματης και επίμοχθης εργασίας μας;

Φυσικά αναφερόμαστε στην καταβολή των νυχτε-
ρινών που εκκρεμούν ακόμα και έχουμε λάβει
υποσχέσεις. Αναμένουμε φυσικά αυτές να υλο-
ποιηθούν διότι σε διαφορετική περίπτωση οι αν-
τιδράσεις ενίοτε είναι και …απρόβλεπτες.

Πρωτοποριακή και καινοτόμος η  πρόταση

της ΠΟΑΣΥ προς την Ηγεσία για την εμπρό-

θεσμη καταβολή της μισθοδοσίας ενόψει των εορ-

τών των Χριστουγέννων. Ελπίζουμε να βρούμε ευή-

κοα ώτα. Οι συνάδελφοι θα το εκτιμήσουν δεόντως…

Διαβάζουμε στον προϋπολογισμό για
την Ελληνική Αστυνομία: 

Έτος 2016=1.527.603.000,00. Έτος 2015=

1.546.274.727,31, ήτοι μείον 18.671.727,31
ευρώ. Αποδοχές και συντάξεις, 1.231.571.000,00
το 2016 και 1.244.880.833,31 το 2015, ήτοι
μείωση κατά 13.309.833,31 ευρώ. Αν αφαι-
ρέσουμε δε τα ποσά για τις αποδοχές και τις
συντάξεις από το συνολικό προϋπολογισμό για
όλα τα λοιπά έξοδα (λειτουργικές δαπάνες,
προμήθειες κ.λπ.) μένουν δε μένουν
300.000.000 ευρώ.

Χρόνια τώρα το συνδικαλιστικό μας κίνημα

αγωνίζεται για την κατοχύρωση των εργα-

σιακών δικαιωμάτων έτσι όπως αυτά προβλέπονται

από τα π.δ. για το ωράριο, την υγιεινή και ασφάλεια,

τον κώδικα μεταθέσεων κλπ. Θα δούμε τη «διαφο-

ρά» με τη νέα συγκυβέρνηση ή τα προβλήματα των

αστυνομικών έχουν «οικουμενική» διάσταση και αν-

τοχή; Για να μην πούμε ότι αυτά τα ζητήματα πρέπει

να είναι «αιτία πολέμου» για μια αριστερή κυβέρνη-

ση. Με όσους τα προκαλούν και τα συγκαλύπτουν. 
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Η ευρωπαϊκή αλληλεγγύη στην
πράξη υλοποιείται στα νησιά μας,
εκεί όπου γίνεται υπεράνθρωπη
προσπάθεια από τους ανθρώπους
μας, τους κατοίκους και τις τοπικές
αρχές, τους άνδρες και τις γυναίκες
του Λιμενικού Σώματος που σώζουν
καθημερινά εκατοντάδες
ανθρώπινες ζωές, τους άνδρες και
τις γυναίκες της Αστυνομίας και
του Στρατού και σας καλώ όλους,
αν θέλετε, να επισκεφθείτε και να
το διαπιστώσετε ιδίοις όμμασι.

Αλέξης Τσίπρας
Πρωθυπουργός 

Χρειάζεται η πολιτεία να σταθεί
αρωγός στα στελέχη των Ενόπλων
Δυνάμεων, των Σωμάτων
Ασφαλείας, της Αστυνομίας, της
Πυροσβεστικής, του Λιμενικού,
στις γυναίκες και τους άντρες που
ξενυχτούν και διακινδυνεύουν για
την ασφάλειά μας.

Ιωάννης Πλακιωτάκης
προσωρινός Πρόεδρος της Νέας
Δημοκρατίας

Ο πρόεδρος και τα μέλη του Διοικητικού Συμβουλίου 
της Ομοσπονδίας εύχονται ολόψυχα στους αναγνώστες 
της Νέας Αστυνομίας Χρόνια Πολλά, με υγεία, αγάπη,

κοινωνική δικαιοσύνη για ένα δημιουργικό Νέο Έτος 2016, 
με την προσδοκία ότι αυτά θα υλοποιηθούν 
με τη συμβολή και τον αγώνα όλων μας. 

Β
οηθήστε την αστυνομία: ψηφίστε ναι!

Αυτό ήταν ένα από τα συνθήματα που

κυριάρχησαν στον πολιτικό λόγο των

Δανών ψηφοφόρων προ ημερών με αφορμή το

δημοψήφισμα που έγινε στη χώρα τους, αν

έπρεπε ή όχι να καταργηθούν οι εξαιρέσεις που

είχε πετύχει η σκανδιναβική αυτή χώρα από τη

Συνθήκη του Μάαστριχτ και που θα σήμαινε αυ-

ξημένη συνεργασία των αρχών με την Ευρω-

παϊκή Ένωση στα πεδία της δικαιοσύνης και της

αστυνόμευσης.

Η Δανία θα συνεχίσει να διατηρεί το ισχύον

καθεστώς της στον τομέα των Εσωτερικών Υπο-

θέσεων και της Δικαιοσύνης όπως προβλέπεται

από τη συνθήκη της Ε.Ε., αλλά στις Βρυξέλλες

ήδη προβληματίζονται πώς θα μπορέσουν να

ξεπεράσουν την δυσμενή αυτή εξέλιξη. 

Το αποτέλεσμα εξέπληξε πολλούς, αφού η

πλειοψηφία των Δανών είπε "Όχι" σε περισσό-

τερη Ευρώπη. Οι υποστηρικτές του «Ναι» δεν

κατάφεραν να πείσουν για τη σημαντικότητα της

αυστηροποίησης των αστυνομικών ελέγχων ού-

τε ότι η επικράτηση του "Ναι" αποτελούσε προ-

ϋπόθεση για την καταπολέμηση του οργανωμέ-

νου εγκλήματος, των διασυνοριακών οικονομι-

κών εγκλημάτων και της τζιχαντιστικής απειλής.

Το "Όχι" στο δημοψήφισμα, όπως έλεγαν, ση-

μαίνει ουσιαστικά ότι η Δανία θα αποχωρήσει

από την Europol το 2016, εκτός κι αν διαπραγ-

ματευτεί μια ξεχωριστή συμφωνία.

Στο επίκεντρο της προεκλογικής καμπάνιας

είχε τεθεί και το μεταναστευτικό δεδομένου ότι

η Δανία έχει δεχθεί σύμφωνα με τα προγράμ-

ματα κατανομής των μεταναστών μεταξύ των

χωρών της Ε.Ε., 10 φορές λιγότερους μετανά-

στες σε σχέση με τη γειτονική της Σουηδία.

Όλα αυτά έχουν ιδιαίτερη αξία όχι μόνο επει-

δή μας δείχνουν μια διαφορετική πολιτική

κουλτούρα διεξαγωγής δημοψηφισμάτων αλλά

και διότι κρίσιμης σημασίας ζητήματα μπορεί να

συζητούνται χωρίς ταμπού. 

Φανταστείτε το στρατόπεδο του "Ναι" στη

χώρα μας να πασχίζει να πείσει για τη χρησιμό-

τητα της αστυνομίας και την αναγκαιότητα της

αυστηροποίησης των αστυνομικών ελέγχων…

Το σύνθημα "Βοηθήστε την αστυνομία: ψηφίστε

Ναι!", μάλλον μοιάζει πολύ μακρινό εις τα καθ’

ημάς.

ΤΕΑ... ή (Ε)ΤΕΑ( )

ΑΤ-ΑΞΙΕΣ

Βοηθήστε την αστυνομία:
ψηφίστε Ναι!
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